

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22  
Tel. nocny 144-44. Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

## Tajemnica trupa w worku wykryta

**Zboczeniec Milewski popełnił już drugi mord  
Przed kilku laty zabił swą ślubną żonę,  
obecnie — nieślubną**

Kor. „Głosu Porannego“ telefonuje z Warszawy: Jak wczoraj donosiliśmy, znaleziono wczoraj w łasku pod stacją Żabkami, tuż obok toru kolejowego, straszliwie zmasakrowane zwłoki kobiety.

Trup zaszyty był w worku. Morderca nie pozostawił żadnych śladów, działał z całą ostrożnością i wyrachowaniem. Jedyną rzeczą, która mogłaby być kluczem do rozwiązania ponurej zagadki była okrwawiona chusteczka męska.

Zwłok nie można było rozpoznać. Twarz była zmasakrowana zupełnie. Szyję ścisnęła twarda pętla skręconej w postronek pończochy cielistego koloru. Zwłoki były nagie, owinięte w sukienkę i w strzępy fartucha.

Ustalono, że zbrodni dokonano przez uduszenie. Poiwierdza to wysadzony na zewnątrz język denatki. Straszliwie poszarpane podbrzusze, na którym znaleziono zakrwawioną chustkę, wskazuje na **mord seksualny.**

Zbrodnia została popełniona mniej więcej 5 dni temu.

Sposób, w jaki worek ze zwłokami był oparty o rosnącą

przy torze jodłę, wykluczał możliwość wyrzucenia zwłok przez okno przejeżdżającego pociągu.

### Kelner Milewski

W dniu wczorajszym udało się stwierdzić osobę zabitej oraz wykryć sprawcę okrutnego mordu. Okazuje się, że zabita jest 49-letnia

Franciszka Podleśna, kolporterka gazet firmy warszawskiej „Czytajcie”.

Zajmowała ona jednoizbowe mieszkanie domu przy ul. Nowolipki 24 razem z 49-letnim Walentym Milewskim, bezrobotnym kelnerem.

Za mieszkanie Podleśna zapłaciła dwa lata temu odstępne 1.400 zł. Jakkolwiek Milewski nie zawarł z Podleśną ślubu, uważał on ją

za swą żonę.

Zaginienie Podleśnej zwróciło uwagę całej kamienicy, tem bardziej, że jednocześnie z nią zniknął również Milewski. Gdy naraz Milewski zjawił się po kilku dniach w mieszkaniu bez Podleśnej, wydało się to wszystkim

mocno podejrzane.

Dozorczyni domu

Szewczykowa,

zawiadomiła o swych podejrzeniach policję, która aresztowała Milewskiego. W krzyżowym ogniu pytań

przyznał się on do zbrodni i opowiedział szczegółowo jak okrutnego mordu dokonał.

### Jak mordował

Milewski zamordował Podleśną w Warszawie.

Uduśił ją własnymi rękami pętlą, zrobioną z pończochy. Następnie kilkoma uderzeniami obucha od siekiery zmasakrował twarz do niepoznania. Zwłoki owiązał w sukienkę i białą, umieścił w koszu

do stacji Żabki.

Na dworzec potworny bagaż wioził sam ręcznym, wynajętym wózkem.

Nie miał gotówki na opłacenie kosztów przewozu i musiał sprzedać na ten cel część mebli.

Po nadaniu bagażu powrócił do domu i do Żabek pojechał dopiero wieczornym pociągiem.

Tam odebrał bagaż i włókł kosz po

ziemi aż do miejsca, gdzie go porzucił. Potem błąkał się całą noc po lesie i piechotą wrócił do Warszawy.

Jest rzeczą dziwną, że kosza dotychczas nie znaleziono.

### Trzy lata w więzieniu

Potworny morderca ma za sobą kryminalną przeszłość. Mianowicie ma on na sumieniu już jedną zbrodnię.

W 1920 roku zamordował swą ślubną żonę i został skazany na 4 lata więzienia; na zasadzie amnestji został wypuszczony na wolność o rok wcześniej. Nie jest wykluczone, że zbrodnicość Milewskiego ma

tyło seksualne.

Milewski jest mężczyzną średniego wzrostu, niepozorny, czyni bardzo niemiłe wrażenie

alkoholika - degenerata. Stanie on

przed sądem doraźnym.

## Herriot broni Ligi Próba podtrzymania prestiżu areopagu genewskiego

GENEWA, 29.9. — Zapowiedziane wystąpienie Herriota w dzisiejszej dyskusji generalnej na plenarnym posiedzeniu XIII zgromadzenia Ligi narodów budziło wielkie zainteresowanie.

Już na długo przed przemówieniem Herriota sala obrad i trybuna dziennikarzy oraz ławy dyplomacji i publiczności były zapelnione. Premier Herriot przemawiał około 30 minut.

Mowa jego miała na celu przede wszystkim przeciwstawienie się pesymizmowi, który w stosunku do prac Ligi narodów, a szczególnie do jej działalności w ostatnich czasach wyrazili jego przedmówcy, i to tej miary mężowie, co de Valera, dr. Politis i prezydent Motta. Ponadto zupełnie widocznie Herriot chciał rozprószyć obawy, jakoby Francja chciała pójść w polityce międzynarodowej po drodze raczej dekonstrukcyjnej, niż konstrukcyjnej, przy czym wyraźnie podkreślił przywiązanie Francji do Ligi narodów.

W przeciwieństwie do swoich przedmówców Herriot broni stanowczo działalności Ligi narodów, podnosząc, że przy dzisiejszym kryzysie zaufania do Ligi zbyt mało świat się liczy z szarą rzeczywistością życia, przywiązując raczej idealną miarę do poczynań tej między narodowej instytucji. Czasy są takie, zdaniem Herriota, że przed Ligą narodów stają coraz liczniejsze trudności praktyczne. Wśród nich należy szukać nie tego, co dzieli narody, lecz tego, co je zbliżało właśnie dzięki istnieniu Ligi.

W sprawie konferencji rozbrojeniowej oświadczył Herriot, że Francja zdecydowana jest przyczynić się wbrew piętzącym się trudnościom do opracowania międzynarodowego kodeksu pokoju. Kryzys Ligi narodów polega na trudności pokonania tysiącletniej instytucji jaką jest wojna.

W dalszym ciągu podkreślił Herriot znaczenie konferencji w Lozannie i Stresie, które bez Ligi narodów nie doprowadziłyby do żadnych rezultatów. Liga narodów powinna dążyć do ograniczenia, a nawet usunięcia wszelkiej tajemnicy dyplomacji i zrównania wszystkich mocarstw nie dopuszczając do żadnej demagogii. Pewne trudności dla Ligi narodów wzrosnąć muszą w dalszym ciągu z racji różnorodności jej zadań. Francja jednak wierzy w Ligę, która wprawdzie nie usunęła gwałtu, ale daje prawne środki dla uspokojenia konfliktów.

Mowa premiera Herriota przyjęta została żywymi oklaskami.

### Wojna foczy się

ASSONCION, 29.9. (PAT) Ministerstwo wojny otrzymało od dowódcy wojsk paragwajskich w Chaco depeşe, że wojska wzięły do niewoli 1000 jeńców w tej liczbie 4 oficerów. Wiadomość wywołała entuzjazm wśród ludności. Po wszechnie panuje przekonanie, że sukces wojsk paragwajskich oznacza bliski koniec konfliktu.

## Gwałtowna burza

na francuskiej Rivierze

NICEA, 29.9. (PAT) — Dziś rano szalała gwałtowna burza nad Riwierą francuską. Szczególnie duże straty wyrządziła ona koło Antibes i Juan les Pins. Ulice zalała tam woda, zatapiając piwnice.

Trąba powietrzna wyrządziła znaczne szkody w okolicach St.

Maxim. W miejscowości tej strumień zerwał most szerokości 30 mtr. Komunikacja została przerwana. W St. Raphael ulewa spowodowała wezbranie pobliskich rzek, za lewając niżej położone domy. Wody zagrażają zgórą 300 domom.

## P. Max-Müller

W. Komisarzem Ligi w Gdańsku

GENEWA, 29.9. — Sprawa nominacji nowego wysokiego komisarza Ligi narodów w Gdańsku nabiera tutaj coraz większej aktualności.

Ze strony Gdańska wysuwają tutaj podobno kandydaturę p. Max - Müllera, byłego posła w Wielkiej Brytanii w Warszawie. W każdym razie fakt jest, że p. Max - Müller przybył onegdaj do Genewy.

Pozatem mówi się wiele i dość realnie o kandydaturze sir Johna Hope - Sumpsona. Sir Hope - Simp-

son przebywał dłuższy czas na służbie angielskiej w Indjach, następnie był wyższym urzędnikiem w angielskim ministerstwie pracy, przez pewien czas był członkiem izby gmin. W roku 1930 przebywał on w Palestynie w specjalnej misji, wysłanej z powodu zatargu żydowsko - arabskiego o „ścianę płaczu”. Od roku 1931 jest członkiem międzynarodowej komisji pomocy dla powodziar w Chinach.

## Bilet do Kino-Teatru

otrzyma każdy prenumerator, który w dniu dzisiejszym, t. j. w piątek, dn. 30 września

wpłaci prenumeratę za miesiąc październik

do administracji

„GŁOSU PORANNEGO”  
PIOTRKOWSKA 70.

Zawiadamiam Sz. Pa-  
nie, że z dniem 9-9  
powrócił

**P. WŁADYSŁAW**

**Zakład Fryzjerski  
Jan Sobolewski  
Narutowicza 9.**

## Głodówki

Tym razem Gandhi głodował siedem dni. Obawiano się poważnie o jego życie, bowiem odrazu pierwsze wiadomości mówiły o wielkim spadku sił. Gandhi nie jest już obecnie tak wytrzymały, jak wtedy w roku 1924, gdy głodował bez przerwy równe trzy tygodnie, aby skłonić mahometan i hindusów do pogodzenia się. Dopiero w chwili, gdy przywódca mahometan, Mohamed Ali, zwołał konferencję porozumiewawczą, która miała uregulować kwestję hinduskiego prawa wyborczego, zresztą po dzień dzisiejszy nieuregulowaną, Gandhi przerwał głodówkę, którą zresztą i wtedy gotów był prowadzić aż do śmierci.

Zresztą Gandhi nie jest jedynym, lub pierwszym wśród ludzi, którzy posługiwali się głodówką dla osiągnięcia swego celu. Oczywiście rzadko się zdarza, aby strejk głodowy był prowadzony tak konsekwentnie i krańcowo. Jak dawna jest ta droga wynika choćby z tego, że stosowano ją już w roku 356 naszej ery. A więc właśnie w roku 356-ym biskup palestyński Partophilus wtrącił do więzienia biskupa Euzebjusza. Euzebjusz odpowiedział głodówką, a ponieważ jego przeciwnik obawiał się śmierci swego więźnia i skandalu, połączonego z przykreimi konsekwencjami, więc wypuścił z więzienia Euzebjusza.

Król angielski Edward III w roku 1357 zwrócił wolność pewnej kobiecie, która głodowała w lochu więziennym przez 40 dni. Kobieta ta była skazana za morderstwo, ale twierdziła stanowczo, że jest niewinna. Gdy wieść o jej głodówce doszła do króla, uznał on to za wyrok boży i uwolnił ją.

W więzieniach angielskich w XVII wieku liczni kwakierzy przeprowadzali głodówkę, a większość z nich zmarła wskutek tego strejku głodowego. — Znany jest tylko jeden wypadek, gdy kwakier po 20-dniowym poście został wypuszczony na wolność.

W najnowszych czasach również były już wypadki, że więźniowie grozili rządowi angielskiemu śmiercią głodową. Przywódcą irlandzkich sinn-feinistów, Terence McSwiney przeprowadził w więzieniu w Brixton głodówkę aż do śmierci. — Fanatyczny przywódca hindusów Hiravijaja Guri zagłodził się również na śmierć w więzieniu Una - Nagar.

Nie wolno oddawać się złudzeniu co do powagi kryzysu, który zawisł nad stosunkami niemiecko - francuskimi. Ze stanowiska Niemiec symbolem tego jest przeniesienie ambasadora Hoescha z Paryża do Londynu i odwołanie posła niemieckiego w Rzymie, von Schuberta. Obaj dyplomaci byli w epoce Stresemanna niezłomni i szczerze oddani służby ówczesnej polityki zagranicznej Rzeszy. Hoesch, jako człowiek prostolinijny, ma za sobą wiele sukcesów w Paryżu, ale stał się niewygodnym, bo cele swej polityki nastawił na dłuższą metę. Cel pozostał niezmienny, ale metoda dyplomatyczna się zmieniła.

W swych rozmowach politycznych Stresemann nigdy nie pozostawał wątpliwości, że po skreśleniu reparacji przyjdzie kolej na uzbrojenie. O tem wszyscy wiedzieli nawet Briand, który miał słabość do Stresemanna i odpowiednio do tego sentymentu nastawił politykę Francji w stosunku do Niemiec. Ufał, że termin zgłoszenia pretensji Niemiec oraz forma działania będą odpowiadały sztuce dyplomatycznej Stresemanna. Skutki tej orientacji spadły na barki Herriota.

Ponieważ Stresemann nie żyje, a obecni władcy Niemiec zarzucają jego metodę polityczną, logicznym jest, że i jego główny pomocnik Hoesch, zmuszony jest opuścić dotychczasowe pole swojej działalności.

Tymczasem napięcie między Francją a Niemcami raczej zaostrzyło się. Herriot w swej wielkiej mowie politycznej, wygłoszonej w Gramat, wylał całą gorycz rozczarowanego sympatyka Niemiec, którym był w okresie, kiedy wraz ze stronnictwem swoim pozostawał w opozycji do rządów Laval'a i Tardieugo. Pod tym względem był bardziej zbliżony do Brianda, niż tegoż koledzy w rządzie.

## Prof. Samojułowicz powrócił z wyprawy podbiegunowej

MOSKWA, 29.9. (PAT) — Do Archangielska przybył po 55-dniowej podróży łamacz lodów „Rusanow”, wiozący ekspedycję prof. Samojułowicza. Ekspedycja przebyła ponad 4000 klm., odkryła kilka nowych wysp na południe od wyspy Samotności oraz pierwsza w historii przepłynęła cieśninę Szokałskiego.

100 złotych nagrody za najlepszy pomysł reklamowy filmu

## „MATA HARI”

### KONKURS

dla miłośników kina.

Lódź wkrótce ujrzy na ekranie „Mata Hari”. Najzacieklejsi wrogowie kina po ujrzaniu tego filmu staną się wielbicielemi X-iej Muzy.

Trzeba więc zmusić wszystkich łodzian, by film ten obejrżeli.

Największą siłą — to REKLAMA!

Miłośnicy kina! Wskażcie najlepszy sposób reklamowania „Mata Hari”, a przyczynicie się do powiększenia tłumy wielbicielei kina!

Dyrekcja kina „Casino” zdecydowała się na ogłoszenie konkursu na najlepszy projekt reklamy filmu „Mata Hari”.

#### WARUNKI KONKURSU.

1) Projekt reklamy może być zupełnie dowolny, dotyczyć reklamy prasowej, ulicznej, świetlnej i t. p.

2) Projekt reklamy winien nosić cechy niepowszedniości i być możliwy do zrealizowania w Łodzi.

3) W konkursie mogą brać udział wszyscy zwolennicy kina.

4) Projekty reklamy winny być nadsyłane do kancelarii kinoteatru „Casino” z oznaczeniem na kopercie „Konkurs na reklamę Mata Hari” najpóźniej do dnia 2 października r. b.

5) Fotografie z filmu „Mata Hari” są do przejrzenia w poczekalniach kina „Casino”. Sceny filmu demonstrowane są już na ekranie kina „Casino”.

6) Za najlepszy projekt dyrekcja kina „Casino” wyznaczyła nagrodę zł. 100.—, oraz za pięć wyróżnionych projektów — bilety na 2 osoby na trzy kolejne premjery w „Casinie”.

7) Nagrodzone i wyróżnione projekty mogą być przez Dyrekcję „Casino” użytkowane.

8) W skład jury wchodzi: red. B. Bolski, red. Kronman, red. Milker, red. Kargel, p. Fuchs i art. malarz St. Dobrzyński.

Wyniki konkursu ogłoszone będą w prasie.

# Widok z perspektywy

Ale właśnie dlatego rozczarowania nie jest tem większe. Bez wątpienia Briand, pacyfista par excellence, o szczerych koncepcjach pacyfistycznych, byłby wielce zaskoczony obecnym gwałtownym wystąpieniem Niemiec, które obala cały jego, starannie przygotowany fundament ustroju pokojowego. Jakby Briand z dylematu tego wyszedł, dziś powiedzieć trudno. Aczkolwiek ktoś go scharakteryzował słowami: „Nic nie wie, a wszystko rozumie”, to jednak wątpliwym jest, czy umiałby pogodzić żądanie Niemiec z interesami Francji.

Lloyd George, wieczny opozycjonista, zajmuje naturalnie stanowisko przeciwnie polityce francuskiej i angielskiej i obwinia narody zwycięskie, że zawiadły zaufanie publiczne w kwestji rozbrojenia. Gdyby, według niego, we Francji, Anglii, i w Niemczech jeden wybitny człowiek stał na usługach dobra publicznego, możnaby było robić przewidywania. Na nieszczęście, publiczne sprawy w tych trzech krajach znajdują się w rękach ludzi, których określenie szkockie nazywa „bardzo cennymi mężami” — ale nie więcej. Charakterystycznym dla oportunistów i niekonse-

## Uczczenie Hindenburga



Z okazji 85 rocznicy urodzin prezydenta Rzeszy, wydano w Niemczech 15-fenigowe marki pocztowe z portretem sędziwej głowy państwa.

## 11 milj. bezrobotnych w St. Zjednoczonych

WASZYNGTON, 29.9. — Według komunikatu amerykańskiej federacji pracy liczba bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych wynosi obecnie 11,400,000. Komunikat federacji stwierdza, iż liczba bezrobotnych stale wzrasta.

kwencji Lloyda Georgea jest jego zachwyt Mussolinim, którego nazywa człowiekiem rozumu i dobrej woli, tego samego człowieka, którego uważał za pogromcę demokracji, w imię której jako premier Anglii, prowadził zaciętą kampanję podczas wojny. Ten przywódca liberalistów angielskich, którego odłam w izbie gmin liczy czterech członków, konkluduje w swojej opinii w sprawie rozbrojenia, że wojna miała cel, ale powstała z powodu braku jasnego celu. Twierdzi Lloyd George, że wielka ilość tych spraw znajduje się w mózguach mierznych, które dzisiaj kierują działaniami wielkich mocarstw albo nimi nie kierują.

Karol Radek, znany polityk sowiecki, robi z okazji toczącej się sprawy rozbrojenia Niemiec, przegląd polityki międzynarodowej.

Ciągle trwające nieporozumienia francusko - włoskie pozwalają Niemcom szukać sprzymierzeńca we Włoszech, których sfery oficjalne skłaniają się do takiej ententy. Stosunki między Francją a Anglią są od pewnego czasu bardziej zacieśnione. Anglija, nie otrzymująca więcej reparacji, stara się wspólnie z Francją wpłynąć na Stany Zjednoczone w kierunku znalezienia rozwiązania w kwestji długów. Anglija zaniepokojona jest lotnictwem francuskim, a równocześnie ogólnym niepokojem w Europie i nie pozwoli Francji, by doprowadziła Niemcy do ostateczności. Prasa francuska, mimo paktu zaufania, o kazuje nieufność wobec Anglii, bojąc się, że ta zażąda od Francji, by poczyniła koncesje na rzecz Niemiec. Stany Zjednoczone, w interesie swego międzynarodowego prestiżu, dążą do tego, aby idea roz-

brojenia zatryumfowała. Ale jeżeli Francja będzie plan ten sabotowała, lub podtrzymywała Japonję, Niemcy będą mogli liczyć na poparcie amerykańskie.

\* \* \*

Zdaje się, że perspektywa, z której Radek patrzy na sprawę, zaprzatającą obecnie umysły polityczne świata, pozwala sytuację ocenić tak, jak ona najbardziej zbliżoną jest do rzeczywistości: „Teraz zdaje się być dobrze przygotowany dla dążeń Niemców do zwolnienia się od klauzuli wojskowych traktatu wersalskiego”.

Dr. S.

## Zjazd fizyków polskich obraduje w Warszawie

WARSZAWA, 29 IX. (PAT). W dniu dzisiejszym w gmachu politechniki warszawskiej nastąpiło otwarcie VI zjazdu fizyków polskich. W zjeździe bierze udział około 200 delegatów wyższych uczelni i szkół średnich z całego państwa. Po zagajeniu zjazdu przez prof. Biłobrzeszkiego na przewodniczącego wybrano prof. Natanson'a z Krakowa, który wygłosił referat p. t. „Dziecięce lata Maxwella”. Następnie prof. Rubinowicz ze Lwowa wygłosił odczyt „O losach teorii fizycznych”. Po południu w gmachu fizyki doświadczalnej uniwersytetu warszawskiego obradowały sekcje naukowe i dydaktyczne zjazdu.

## 18 nowych szkół wyższych w Sowietach

Według opracowanego planu ma powstać na Syberji wschodniej 18 nowych szkół wyższych, do których pod koniec drugiej piątki uczęszczać będzie 20.000 słuchaczy. Ośm zakładów naukowych wyższego stopnia otworzy się już w roku 1933, a mianowicie w Irkucku, gdzie założony zostanie zakład energetyczny i

budowniczy, w Krasnojarsku szkoła budowy dróg i komunikacji wodnej, w Komalińskim szkoła rolnicza, w rejonie Kańsk zakład zooweterynaryjny, w Czycie zakład pedagogiczny, w Wierchnieudinsku zakład dla lekarzy. Do zakładu tego przyjmowani będą słuchacze narodowości mniejszościowych.

## „CYRULIK”

teatr art. lit.

w gmachu teatru „Scala”, Śródmiejska 15, tel. 332-33.

Dziś, wobec generalnej próby jutrzejszej premjery przedstawienie zawieszono.

Jutro, w sobotę, premjera wielkiej sensacyjnej rewji p. t.

## „Publiczność na scenie”

Z gościnnym występem Jerzego Borońskiego

Kasa czynna od g. 11—2 pp. i od 5 do końca przedst.

## OKULARY

KOMPASY

CYRKLE

PRZYBORY DO KREŚLENIA

SZKŁA POWIĘKSZAJĄCE

poleca w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych

MAGAZYN OPTYCZNY

**SZYMON URBACH, Sp. z o. o.**

PIOTRKOWSKA 33.

TEL. 222-23

## Mjr. Reichman wiceministrem skarbu

Kor. „Głosu Porannego” telefonuje z Warszawy:

Dowiadujemy się, że mianowany niedawo do departamentu obrotu pieniężnego major Flojar Reichman w najbliższym czasie ma zająć wyższe stanowisko, prawdopodobnie podsekretarza stanu w ministerstwie skarbu.

## Dziennikarz strzela do dwóch oficerów

WILNO, 29.9. (Tel. wł.). — Z Baranowicz nadeszła wiadomość, że w jednej z restauracji współpracownik jednego z pism wileńskich Jerzy Wyszomirski, po gwałtownej sprzeczce, strzelił kilkakrotnie do dwóch oficerów, obydwoh ciężko raniąc. Wyszomirskiego aresztowano.

## General Nobile

bierze udział w manewrach sowieckich

HELSINGFORS, 29.9. (PAT) — Wszystkie eskadry sowieckiej floty bałtyckiej wypłynęły z Kronszlatu w kierunku zachodnim. Wołoszylow znajduje się na pokładzie statku admirałskiego „Marat”. Celem manewrów jest obrona Leniugradu i pobliskich portów wojennych przeciw napadowi obcej floty. W manewrach uczestniczą po raz pierwszy eskadry lotnicze marynarki wraz z 2 sterowcami armji czerwonej, którym towarzyszy gen. Nobile.

## Chevalier wygwizdany na koncercie w Rzymie

Donoszą z Rzymu, że znany aktor filmowy Chevalier został w Rzymie wygwizdany na koncercie, a to z powodu zbyt wysokich cen i zbyt krótkiego programu.

Maurice Chevalier miał, jak wiadomo, przybyć również do Polski, ale impreza ta nie doszła do skutku.

# Makabryczny proces

## Części kradzionych trupów jako lekarstwo

HELSINGFORS, 29 IX. — W stolicy Finlandji zakończył się wczoraj makabryczny proces przeciwko 3 osobom, oskarżonym o bezczeszczenie zwłok na cmentarzu w Malm pod Helsingforsem. Cztery oskarżenia skazani zostali na dwa i trzy lata więzienia dwu uniewinniono.

Rozprawa ujawniła potworne szczegóły przestępstwa, wiążące ciemnym mrokiem średniowiecznych zabobonów. Sekta, do której oskarżeni należeli, używała rozmaitych części zwłok do leczenia chorób, wyszukiwania ukrytych skarbur i t. p. czarów.

Wykopywanie trupów odby-

walo się wśród specjalnych ceremonji. Wykopane zwłoki ukrywano w studni. Oskarżeni twierdzili, iż działali na rozkaz z nieba.

Opowieści ich i niesamowitych praktykach z trupami przyprowadziły liczne na sali wśród publiczności kobiety omdlenie i ataki nerwowe.

# Europa drży w posadach

## Także w Szkocji wstrząsy ziemi

LONLYN, 29 IX. Wczoraj wieczorem odczuto w Edynburgu szereg wstrząsów ziemi, które trwały około minuty. Wstrząsy nie wyrządziły żadnych szkód i ujawniły się przez dźwięczenie szyb, kołysanie obrazów na ścianach i t. p.

ATENY, 29 IX. Wczoraj wieczorem na półwyspie Chalcedońskim odczuto znowu wstrząsy podziemne. Komunikacja telefoniczna została przerwana, wobec czego brak szczegółów z wielu miejscowości.

W dolinie Charlaos utworzyła się w ziemi rozpadlina szerokości 3 palców, długa na półtora kilometra. W salonikach wstrząsy wywołały panikę, nie spowodowały jednak znaczniejszych szkód. Do Ieryssos przybyło na pomoc 5 okrętów wojennych angielskich.

## Sfraszny bilans katastrofy w Portorico

LONDYN, 29.9. (PAT) — Według danych amerykańskiego czerwonego krzyża katastrofa jaka na-

wiedziło wyspę Portorico pociągnęła za sobą ofiary nast.: 190 zabitych, 1800 rannych, 9000 domów zniszczonych. Czasowo pozostało bez dachu nad głową 75,000 ludzi.

## Robotnik powieszony przez rząd Horthy'ego

BUKARESZT, 29.9. (PAT) — Wniosek o ukaskawienie robotnika Edera, skazanego na śmierć przez powieszenie został wykonany. O godz. 16 min. 30 wyrok został wykonany na podwórzu głównego więzienia.

## Zamknięcie wiekowej kopalni

KATOWICE, 29.9. (PAT) — Ze Śląska Opolskiego donoszą, że z dniem 1 października zamknięta zostanie kopalnia „Concordia”. Kopalnia ta istnieje od 135 lat i należała do najlepiej prosperujących.

## P. M. Syska starostą w Łomży

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

B. szef bezpieczeństwa w Łodzi, p. Mieczysław Syska, starosta szczyński w Grajewie, został mianowany starostą łomżyńskim, p. Kazimierz Eustachiewicz, starosta w Łomży, został mianowany starostą częstochowskim, p. Kazimierz Kühn starosta w Częstochowie — został mianowany naczelnikiem wydziału w stanisławowskim urzędzie wojewódzkim.

## Pos. Rudnicka zrewidowana w drodze do Genewy

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Nadeszła dziś z Genewy wiadomość, że przybyła tam posłanka na sejm, p. Milena Rudnicka, oraz poseł ukraiński, Łucki. „Dilo” donosi, że w drodze dokonano rewizji papierów i bagażu posłanki Rudnickiej. Straż graniczna zakwestjonowała niektóre dokumenty, m. in.

## „Odsiecz Wiednia” zakupiona dla muzeum wojska

MONACHJUM, 29.9. (PAT) — W Monachjum odbyła się onegdaj licytacja zbiorów, pozostawionych w spadku po księżnie Gizelli, córce Franciszka Józefa, a żonie ks. Witelschacha. Wśród dzieł wystawionych na licytację szczególną uwagę zwracał obraz Józefa Brandta „Odsiecz Wiednia”. Obraz ten został zakupiony przez płk. Gembarzewskiego dla muzeum wojska i w najbliższych dniach wróci do kraju. Pozaatem sprzedano mniejszy obraz Brandta, przedstawiający pochód taborów, Wierusza Kowalskiego, „Łosie”, oraz kilka mniejszych obrazów M. Gierzyńskiego.

## Ś. p. Marja Chaveau

Z Warszawy donoszą: Wczoraj zmarła po dłuższych cierpieniach ś. p. Marja Zakrzewska (Chaveau), znana i ceniona artystka dramatyczna.

Rozpoczęła ona karierę sceniczną przed trzydziestu laty i od razu dała się poznać, jako ustalentowana aktorka i doskonała śpiewaczka operetkowa. Na deskach dawnych „Nowości” odnosiła też przez szereg lat poważne sukcesy.

Rozwijająca się szybko choroba (rak) przerwała bieg jej życia i owocną pracę dla sceny.

## Kompensacyjny import

bawełny do Polski

Na wtorek, dnia 4 października r. b. ministerstwo przemysłu i handlu w Warszawie zwołuje konferencję dla omówienia możliwości i warunków skompensowania importu bawełny do Polski.

Na konferencję tę otrzymał zaproszenia przedstawiciele tu tejszych zainteresowanych sfer gospodarczych.

## Szezęśliwa Szwajcaria

ZURICH, 29.9. (PAT) — Szwajcaria ma zamiar ograniczyć wydatki na wojsko drogą niepowoływania na ćwiczenia starszych roczników, ograniczenia kursów wojskowych i redukcji koni oficerskich. Oszczędności te mają dać w sumie ponad 1,5 miliona franków.

# Targi ojców miasta

dokoła obsadzenia stanowisk w komisjach szacunkowych

Wczorajsze posiedzenie plenarne rady miejskiej oczekiwane było z wielkim zainteresowaniem, ponieważ na porządku dziennym umieszczony został punkt, dotyczący wyboru po 6 członków i tyluż zastępców członków komisji szacunkowych do spraw podatku dochodowego

dla każdego z dwunastu urzędów skarbowych w Łodzi.

Sprawa obsadzenia wspomnianych staawisk wywołuje za każdym razem namiętną walkę pomiędzy frakcjami radzieckimi, pragnącymi uzyskać jaknajwięcej miejsc dla reprezentowanych przez siebie organizacji.

W roku bieżącym nie obeszło się również bez targów, które zajęły aż 3 specjalne posiedzenia konwentu senjorów.

Lista desygnowanych przez radę miejską członków komisji została wreszcie wczoraj definitywnie ustalona.

Kiedy sprawa wypłynęła na forum rady miejskiej, chędzilo już tylko o mechaniczne i formalne zatwierdzenie uchwały konwentu.

Członkowie komisji szacunkowych i ich zastępcy wybrani zostali przez parlament miejski na okres trzech lat, a mia-

nowicie od 1 stycznia 1933 do końca 1935 roku.

Na członków komisji wybrano oprócz radnych także obywateli miasta, reprezentujących najrozmaitsze organizacje zawodowe i gospodarcze.

Listę członków komisji szacunkowych podajemy na innym miejscu.

Po załatwieniu powyższej sprawy wiceprezes rady, mec. Hartman zreferował w imieniu komisji rewizyjnej obrachunek zarządu m. Łodzi na rok administracyjny 1932-33 i bilans na dzień 1 kwietnia 1932 r.

Spodziewano się powszechnie, że w związku z tą relacją wywiąże się dyskusja na temat gospodarki finansowej miasta, tembardziej, że posiedzenie rady zbiegło się niemal z dopiero co ukończonymi badaniami polityki finansowej Łodzi przez delegację ministerjalną i Banku gospodarstwa krajowego.

Stało się jednak inaczej. Obrachunek i bilans zostały przez radnych zatwierdzone bez jakiegokolwiek dyskusji. Obrady straciły w ten sposób na siłę atrakcyjnej.

Zaznaczyć należy, iż przed przystąpieniem do porządku dziennego radni inż. Wojewódzki i Pfeifer (NPR. lew.ca)

zgłosili interpelację w sprawie robotników sezonowych i przedłużenia robót publicznych w Łodzi.

Odpowiedział im prezydent miasta Ziemięcki, oświadczając, iż magistrat mimo trudności finansowych uczyni co będzie w jego mocy, aby roboty sezonowe zostały przedłużone i robotnicy pracowali pełne 26 tygodni,

tak, aby nie było żadnych przeszkód na drodze do uzyskania przez nich uprawnień do zapożyczeń w okresie zimy.

St. Gel.

## Akademja żałobna ku czci ś. p. Michałiny Mościckiej

W dniu wczorajszym, jako w dniu imienin ś. p. Michałiny Mościckiej, małżonki prezydenta Rzplitej odbyła się w sali filharmonji uroczysta akademja żałobna, urządzona staraniem komitetu organizacji kobiecych w Łodzi.

W akademji ku czci ś. p. pani prezydentowej, wzięli udział przedstawiciele władz państwowych z wojewą Ją Jaszczółtem i generałem Małachowskim na czele, reprezentacji organizacji i stowarzyszeń, duchowieństwa i t. p.

St. Gel.

Zamiast feljetonu

## Znak czasu

— Niestychane. Pracuj tu człowieku w takich warunkach.

— Co się stało? Czemu i na kogo takie pioruny?

— Do licha ciężkiego. Człowiek ze skóry wychodzi, chciałby coś realnego zrobić, podnieść, rozwinąć, ludziom zapłacić, a tu każda rzecz, każda chęć dobra natrafia na trudności, lekceważenie i szykany.

— Ale cóż się właściwie stało? O co idzie? Uspokój się pan i opowiedz.

— Proszę posłuchać. Wydałem przedzę do farbowania. Obiecano mi, że najpóźniej za dwa tygodnie będzie gotowa. Przyjąłem dostawę partii towaru dla dużego odbiorcy we Lwowie. Towar jest sezonowy. Przedzy nie dostarczyli, zarobek djabli wzięli. Obiecała farbiarnia coprawda dostarczyć już napewno za 12 dni, ale przecież towaru już mi nie przyjął, sezon będzie spóźniony i teraz sprzedawaj na ramsz, a skąd wziąć na podatki, na...

— I z tego powodu tak się pan denerwuje? Jestem w znacznie gorzej sytuacji, niż pan, a zachowuję zimną krew. Jak pan wie, mam przedziałnię. Połowę zespołów wydzierżawiłem, wzięłem za dzierżawę weksle, które zdyskontowałem. Za otrzymany stąd kapitał uruchomiłem na własny rachunek drugą połowę. Zakupiłem surowiec. Puszczanie w ruch wymagało pewnego czasu, gdyż selfaktory są w dużym stopniu zużyte. Co tu wiele mówić. Ledwo ruszyłem, dzierżawcy połowy przedziałni splajteli, weksle poszły do protestu. Aby wykupić protesty musiałem sprzedać na gwałt surowiec ze stratą. Teraz jestem w niej za surowiec, fabryka stoi, biedę się, skąd wziąć na zapłacenie wystawionych akceptów, które są wkrótce płatne. Nie mogę spać ze zmartwienia i myślę sobie, poco...

— Ale ze mną, szanowny panie, nie tak łatwo. Prawo to delikatna rzecz, trzeba się znać na niem, a wyjdzie się z każdej sprawy obroną na rękę. Ewikcja hipoteczna jest, coprawda, gwarancją i nadaje cechy wiarygodności uprzywilejowanej, ale w tych warunkach nie widzę powodu, aby stało się to kosztem innych wierzycieli, którzy nie stawiali takich żądań i byli lojalni. Pozostaje jedno wyjście: trzeba będzie zgłosić do sądu wniosek o cofnięcie terminu upadłości, co się da łatwo uzasadnić, gdyż jest weksel protestowany wcześniej. Tem samem ewikcja staje się bezwartościowa i cała nieruchomości przechodzi do masy. Inni wierzyciele zobowiązali się zrobić układ na 20 proc. na dwa lata bez kosztów i procentów, co będzie zagwarantowane hipotecznie. Obecny wierzyciel uprzywilejowany zostanie w mniejszości — już pan teraz rozumie — nieruchomości stanowią wartość dwukrotnie większą od zredukowanej sumy długów, a jest jeszcze trochę towaru. Zaległości podatkowe zostaną spłacone ratami i jako to będzie.

— Owszem, zgoda, pomysł dobry, choć nie nowy. Ale co pan zrobi z taką sprawą, jak moja? Pożar był w czasie nadzoru, zostały tylko mury. Likwidacja po wielu dyskusjach przeprowadzona. Suma wyznaczona. Wierzyciele godzą się na układ, a tymczasem izba skarbową nałożyła areszt w towarzystwie ubezpieczeń. Próbowaliśmy pertraktować z izbą skarbową, ale nie chcą iść na żadne ustępstwa. Procesu nie można wytoczyć, gdyż towarzystwo zgłosiło gotowość wypłaty i izba skarbową podjęłaby lwią część sumy. Pozostaje ogłoszenie upadłości, ale wtedy układ wypadnie fatalnie. Nadzór trwa jeszcze. Ale trzeba coś jednak zrobić i to jaknajprędzej.

Byłem świadkiem dwóch przytoczonych rozmów. Groteskowość polega na tem, że... pierwsza odbyła się w pokoju adwokackim w sądzie

# Polityka sprzedaży P. M. T.

Wywiad z dyrektorem Polskiego Monopoli Tytoniowego p. Łopuszańskim

W związku ze skargami kupców tytoniowych na temat reorganizacji sieci sprzedaży oraz polityki sprzedaży P. M. T. — zwrócił się do dyrektora P. M. T., p. Łopuszańskiego przedstawiciel P. A. T. z prośbą o wyjaśnienie tych spraw:

— Czy istotnie etatyzacja handlu tytoniowego leży na linii polityki Polskiego Monopoli Tytoniowego? — brzmiało pierwsze pytanie.

— Pojęcie etatyzacji jest obecnie tak rozciągnięte, że wolę odpowiadać na konkretne pytania.

— A więc konkretnie: czy Polski Monopol Tytoniowy, reorganizując sieć sprzedaży wyrobów tytoniowych zamierza przekazać likwidowane prywatne hurtownie tytoniowe skarbowi?

— Służę panu cyframi: w związku z reorganizacją sieci sprzedaży z pozostających 432 koncesjonowanych prywatnych hurtowni tytoniowych tylko w 28 wypadkach detaliści zaopatrywać się będą bezpośrednio w zakładach sprzedaży P. M. T. W takich zaś miejscowościach, gdzie istnieją dobrze prosperujące hurtownie prywatne, — skarbowe hurtownie będą likwidowane. Już dziś stwierdzić mogę, że w Warszawie, Lwowie, Krakowie, Łodzi, Poznaniu, Wilnie i Gdyni hurtownie skarbowe ulegną w bliskim czasie likwidacji.

— Jeżeli tak, to czemu powodowała się dyrekcja, likwidując około 300 hurtowni prywatnych?

— Podyktowane to było koniecznością usunięcia w szeregu miejsco-

wości zbędnych hurtowni. Powszeczną tajemnicą jest, że dawnej koncesji nie były udzielane pod kątem widzenia interesów skarbu. Stąd też obserwujemy takie zjawiska jak: 19 hurtowni w stolicy, 27 hurtowni w Poznaniu itp. Taki system udzielania koncesji był przyczyną istnienia szeregu karłowatych hurtowni przy równoległym istnieniu hurtowni, których zysk miesięczny dochodził do 10,000 złotych. Utrzymanie tego stanu rzeczy podrażałoby w dalszym ciągu koszty wyrobów tytoniowych (w formie wysokich rabatów), które muszą być brane pod uwagę przy kalkulacji ceny sprzedażnej towarów.

— Jeśli mowa o nadmiernych rabatach, to, czy ich zmniejszenie zostało do granic nieopłacalności przedsiębiorstwa?

— Już wymieniałem panu wysokość zysku hurtowników, którzy do niedawna zresztą wkładali w przedsiębiorstwo niewiele przy systemie przymusowego rejonowego przydziału detaliistów do danej hurtowni. Obecnie w okresie daleko idących oszczędności, redukcji i konieczności intensywnego zasilańia skarbu państwa byłoby dziwogłębim utrzymywanie podobnego stanu rzeczy. Zamieniłem jest, że po wprowadzeniu zniżki rabatów dla hurtowników tytoniowych, dochodzącej nieraz do 50 proc., nikt nie rzekł się koncesji, owszem, ci hurtownicy, którym koncesje ze względu na rzeczowych cofnięto, nie tylko reklamują o przywrócenie

koncesji na warunkach obniżonych rabatów, lecz ponadto w wielu wypadkach proponują dalszą zniżkę rabatu, dochodzącą do wysokości 50 proc. już obniżonej normy. Skarżę, o których pan wspominał, pochodzą przypuszczam stąd, że hurtownicy, którzy wkładali do przedsiębiorstwa kapitał wynoszący kilka lub nawet kilkanaście tysięcy złotych i niewielką pracę, a zarabiali po kilka tysięcy złotych miesięcznie — starają się przenieść w opinii publicznej konieczność reorganizacji sieci sprzedaży na karb modnego dziś pojęcia etatyzacji.

— Zdaniem więc p. dyrektora pozostałe hurtownie, nawet przy zmniejszonych rabatach będą nadal placówkami zarobkowymi, a głównie, czy nie zmniejszy się przez to sprzedaż?

— Rzecz prosta, że dzięki mniejszej ilości hurtowni w danym okręgu zwiększyć się musi obrót każdej hurtowni, stąd jasny wniosek: właściciel koncesji będzie miał godziwy zysk, a skarb nie będzie w dalszym ciągu tracił na nadmiernych rabatach, nieznanym zresztą w żadnym państwie, gdzie istnieje monopol tytoniowy. Rozumie się, że komercjalizacja Polskiego Monopoli Tytoniowego, który jest dużą podporą dla budżetu państwa, wymagać będzie odtąd również od koncesjonariuszów, pragnących osiągnąć zyski, określonego nakładu pracy — niezależnie od tego, że otrzymują koncesje, płynące z ustawy o przywilejach dla pewnych kategorii obywateli.

Przyznam się, że osobiście nie widzę powodu, dla którego handel tytoniowy miałby być jeszcze bardziej uprzywilejowany, niż to z powyższego wynika, wobec handlu innych branż. Faktem jest, że dotychczas hurtownie tytoniowe nie odczuwały kryzysu, a upadek niewielkiej ich ilości spowodowany był — o ile zdążyłem zaznaczyć — z materią w tym względzie — szeregiem przyczyn od samych hurtowników zależnych, m. in. jednak nie mogły ująć uwagi mojej takie przyczyny, jak poszczególne nadużycia, bądź też beztroskie życie niektórych uprzywilejowanych hurtowników.

— Pozwól p. dyrektor, że niejaako w imieniu palaczy zapytam, czy zmniejszenie cen wyrobów tytoniowych, tak dzisiaj popularna nie byłaby sprawiedliwością w stosunku do znizonych zarobków, a co głównie prawdopodobnie interesowałoby p. dyrektora, czy nie wpłynęłoby na zwiększenie popytu?

— Zniżka cen artykułów monopolowych jest rzeczą rządu, wzgl. ministerstwa skarbu, gdyż wiąże się to z ogólną polityką gospodarczą rządu. Moim osobistym zdaniem, wyrobów Monopoli Tytoniowego nie można porównywać do wyrobów innych monopolów czy przemysłów, bowiem tutaj rozpiętość cen i gatunków jest tak wielka, że każdy palacz może dostosować wybór do swoich osobistych możliwości finansowych.

Zegnając się, p. dyr. Łopuszański, już w formie raczej towarzyskiej dodał:

— Muszę panu redaktorowi oświadczyć, że zwracając się do mnie w powyżej poruszonych sprawach, oddaje pan, moim zdaniem, przysługę zarówno skarbowi, jak społeczeństwu, rozumie pan bowiem, że trudno jest mi reagować na każdą nieścisłą, lub co gorzej wręcz złośliwą notatkę. Z doświadczenia zaś wiem, że szukający współczucia nieorientujących się w tych sprawach szerszych sfer społeczeństwa malkontenci, pozbawieni z tych czy innych względów koncesji, wprowadzają w opinii publicznej niemale zamieszanie.

Jeśli nie wyczerpałem wszystkich, zresztą dość skomplikowanych spraw, któreby interesowały rzeszę pańskich czytelników — każdej chwili służę również ja jak i moi współpracownicy, rzeczowemi wyjaśnieniami przedstawicielom prasy.



### KIEDYKOLWIEK SIĘ WRACA DO DOMU

można mieć w krótkim czasie herbatę, mając w domu do dyspozycji elektryczny czajnik. — Koszt prądu minimalny.

**W SKLEPIE ELEKTROWNI**  
ul. Piotrkowska 115 Telefon 134-42

Wszelkie pokazy nie obowiązują do kupna.

## Oddział poborczy w magistracie

Urzednicy inkasować będą podatki w mieszkaniach płatników

Przed kilku zaledwie dniami poruszyliśmy na łamach „Głosu Porannego“ sprawę nader doniosłą dla szerokich rzesz płatników podatkowych, a mianowicie kwestję utworzenia instytucji inkasentów przy wydziale podatkowym magistratu.

W artykule naszym wskazaliśmy na to, że w związku z przejęciem egzekucji z rąk władz miejskich przez izbę skarbową, wzrosną wydatnie koszty egzekucyjne, i że nieraz płatnik jedynie przez nieuwagę, lub niedbałość będzie musiał ponosić te zwiększone wydatki.

Aby więc nie narazić i tak zubożalego płatnika na dodatkowe, stosunkowo duże koszty,

między dwoma mecenasami, syndykami mas upadłości, a drugą w stowarzyszeniu kupców i przemysłowców, pomiędzy dwoma właścicielami fabryk.

Signum temporis.

uważaliśmy za stosowne poprzeć w całej rozciągłości projekt powołania do życia specjalnej instytucji inkasentów przy wydziale podatkowym.

Inkasenci miejscy przed prekluzyjnym terminem płatności podatku przychodziliby do mieszkań płatników i zainkasowałyby należność z tytułu podatku komunalnego.

Utworzenie tej instytucji miałoby zatem ten plus, iż wpływy z wpłaconych sum podatkowych zasiliby kasę miejską, odsuwając groźbę pozostania miasta bez płynnych środków pieniężnych.

Jak się obecnie okazuje, magistrat zrealizował poruszony przez nas problem. Na swem wczorajszym posiedzeniu władze miejskie postanowiły w związku z przekazaniem egzekucji podatkowej władzom skarbowym i skasowaniem oddziału sekwestracyjnego przy wydziale podatkowym, utworzyć na miejsce zlikwidowanego oddziału nowy oddział poborczy. Oddział ten załatwi

wszelkie sprawy, związane z inkasowaniem przez wydział podatkowy podatków i opłat oraz innych należności kasy miejskiej przed skierowaniem tych spraw na drogę postępowania egzekucyjnego.

Oddział poborczy wydziału podatkowego dzielić się będzie na kasę podatkową, referat ogólny i 6 referatów okręgów poborczych.

Personel oddziału poborczego pełnić będzie w lwiej części czynności inkasentów podatkowych. W oddziale tym magistrat zatrudni około 100 osób, przeważnie b. pracowników oddziału sekwestracyjnego, ulegającego z dniem 1 października likwidacji. (g)



**Klischee 100**  
LÓDZ, PIOTRKOWSKA 21-117A

**Już dziś zapowiadamy**

serię najwybitniejszych arcydzieł filmowych, które się ukażą wkrótce na ekranie

**Dźwiękowego Kina „CAPITOL”**

**Precz z Miłością**

Romans film. z rozkoszną i uroczą Liljan HARVEY

**SLEDZTWO**

Gehenna podsądnych z JANEM PERIER reżyserji Siódmaka

**Szanghaj Express**

Reżyserji Sternberga z Marleną Dietrich i Clive Brookiem

**Wiadomości bieżące**

**Ul. Bandurskiego zamiast ul. Anny**

Ulica ks. Bandurskiego została ostatecznie nazwana dotychczasowa ulica Anny. Która z ulic łódzkich otrzyma nazwę ulicy por. Żwirki jeszcze dotychczas nie ustalono.

**Rzeka Łódka zostanie uregulowana**

Jak się dowiadujemy, magistrat postanowił wreszcie przystąpić do oczyszczenia i uregulowania rzeki Łódki, która zatrąwa powietrze na Polesiu Konstantynowskim i w północnej części miasta.

Część tych robót w północnej części miasta jest już rozpoczęta, natomiast roboty na Polesiu zostaną rozpoczęte wczesną wiosną przyszłego roku.

W całej długości rzeka będzie oczyszczana, a następnie koryto jej zostanie zacementowane.

**Rejestracja mężczyzn urodzonych w 1914 roku**

Dzisiaj, w piątek, dnia 30 b. m. obowiązani są stawić się do rejestracji w biurze wojskowym magistratu m. Łodzi przy ul. Zawadzkiej 11, mężczyźni urodzeni w roku 1914 i zamieszkałi na terenie 6 Kom. o nazwiskach na litery od A do Z oraz zamieszkałi na terenie 14 komisariatu p. p. o nazwiskach na litery od Sz do Z.

**Zatrucie gazami na sali fabrycznej**

Onegdaj późnym wieczorem wzywano pogotowie ratunkowe do fabryki Hofrichtera przy ul. Zakątnej 16. W oddziale farbiarni wspomnianej firmy pracował wczoraj poraz pierwszy świeżo przyjeźły robotnik Mieczysław Abramczyk (Wysockiego 9). Nie wiedząc o tem, że dłuższe przebywanie wśród oparów i gazów farbiarni jest szkodliwe, Abramczyk przez cały dzień ani razu nie opuścił sali fabrycznej. W rezultacie uległ on zatruciu gazami, wydzielającymi się przy gotowaniu farb. W ciężkim stanie przewieziono go do szpitala im. Prez. Mościckiego.

**Noene dyżury aptek**

Dzisiaj w nocy dyżurami następujące apteki: J. Koprowskiego (Nowo Miejska 15); S. Trawkowskiej (Brzezińska 56); M. Rozenbluma (Śródmiejska 12); M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95); J. Kłupta (Kątna 54); L. Czyńskiego (Rokicińska 53).

Pierwszy i jedyny film, w którym Polacy mówią po polsku, Francuzi po francusku i Niemcy po niemiecku

**„Braterstwo ludów”**

Owoc syzyfowej pracy genialnego umysłu realizatora G. W. PABSTA. Najbliższy przebój „LUNY”

**„Tydzień akademika”**

**Rzeczywiste oblicze szumnie rozreklamowanej imprezy**

Wielkie afisze, małe ulotki: „Tydzień akademika!”, „Zobacz, jak akademik walczy z kryzysem!”, „Wesoły pochód, sąd i spalenie kryzysu!”, „Raut reprezentacyjny!” — takie i temu podobne zdania, hasła i wezwania mógł przeczytać każdy na płocie, w tramwaju, w gazecie. „Tydzień akademika” został rozpoczęty kwestą uliczną, a zakończony rautem.

Początkowa impreza — „wesoła” — pochód przez miasto w otoczeniu „licznych rzesz” obywateli do lat 8 włącznie. Spalono kryzys, było bardzo wesoło (dużo koleżanek!) — oiech „starsze społeczeństwo” wie, że studenci to kwiat... przyszłości etc. Pewnie, może przyszłość, bo z teraźniejszością ma bardzo mało wspólnego, jeśli akurat w okresie strajków w mieście starczy jej tępety na podobne szopki. Nie należy się zatem dziwić przewyższeniu tych hec przez starsze społeczeństwo: zupełna obojętność, a w „najlepszym” razie — wżruszenie ramionami i powiedzenie w rodzaju: „Tylko studenci potrafią tak się wygłupiać” (autentyczne, słyszane podczas „kryzysowego pochodu”).

Osobna karta należy się szumnie reklamowanemu zjazdowi delegatów akademickich kół prowincjonalnych województwa łódzkiego.

Zjazd miał za zadanie: 1) zapoznać przedstawicieli starszego społeczeństwa z warunkami życia i potrzebami młodzieży akademickiej, przekonać ich o „konieczności współpracy w realizowaniu jej zamierzeń” (Czy nie prościej byłoby odrzucić uderzyć o subwencję — krócej by trwało).

2) „Wysunąć do zrealizowania szereg postulatów z dziedziny samopomocy”.

Piękne założenia w praktyce wykazały taki stosunek do rzeczywistości, jak „Obchód kryzysu” do całokształtu zagadnień ekonomicznych dnia dzisiejszego.

Zjazd zainaugurowany 24 b. m. w sali rady miejskiej „zgrozmadził” kilkunastu (dosłownie!) delegatów z kół akademickich łódzkich i kilku z prowincji (w samej Łodzi jest parę tysięcy akademików!), kilkunastu przedstawicieli starszego społeczeństwa, licząc w tem już osobistości oficjalne, oraz nieco akademików — go-

ści, ciekawych przebiegu zjazdu.

Jak zwykle: — Część oficjalna; powitania, przemówienia „grubych ryb” i organizatorów. Frazesy: „Żywimy niepłonną nadzieję”, „Niestety — ciężkie położenie materialne nie pozwala...” Wiele, wiele rzeczy podobnie patetycznych i beznadziejnych. Potem krótką część sprawozdawczą iście rewelacyjną: Oto ponoż akademickie koło łódzian szerzyło oświatę. Gdzie? Podobno w fabryce Scheiblera i Gronmana, w „Domu starców i kalek”, w garnizonie łódzkim i wśród więźniów. Natchnione wypowiedzenia podniosłym tonem wyrzucane przez referenta o kagańcu oświaty dla więźniów bardzo dziwnie zadźwięczały na tle charakterystycznego incydentu.

Oto podczas czytania jednego z referatów z galerii, na której również znajdowało się kilkanaście osób, padł jakiś okrzyk. Na fakt ten prezydium zareagowało osobliwie: ów specjalista od „kagańców” bez słowa poszedł na galerię z policjantem — i zarządził jej opróżnienie pod pozorem przeszkodzenia w „obradach”. Gwałtowne jednak wystąpienie części akademików, znajdujących się na sali, zmusiło prezydium do... zaproszenia wszystkich, jak się okazało, wyłącznie akademików — z galerii do sali.

Od steku frazesów część oficjalnej i banalnych pogawędzek szumnie referatami zwanych, odbijał jaskrawo jeden tylko referat, ujmujący należyście beznadziejną sytuację znacznej większości młodzieży akademickiej. Przytoczymy ciękawsze fakty.

Na ogólną liczbę 45.000 studentów w Polsce mamy przeszło 25.000, t. j. przeszło 60 procent niezamożnych (2,5 proc. proletariatu, ok. 40 proc. inteligencji pracującej i ok. 20 proc. drobniomieszczaństwa), a ogólna ilość stypendjów państwowych wynosi 937 (2 proc.) na wszystkich studujących!

Wymogi, stawiane pensjom (ilość zdanych egzaminów, średni stopień) z reguły uniemożliwiają uzyskanie stypendjów przez zarobkujących.

Szeroko rozreklamowane domy akademickie zawierają pomieszczenia na około 3.500 osób w całym kraju. Oparty na handlowej kalkulacji czynsz

w przeważającej liczbie wyższy niż w mieszkaniach prywatnych uniemożliwia wprost niezamożnym akademikom dostanie się do domów, z których na dodatek bezlitośnie się ich eksmituje w wypadku zaległości komornianych.

Ciekawą daną jest średnia dochodów (ankieta „Bratniaka” politechniki warszawskiej) studenta, zamykająca się liczbą 80 zł. miesięcznie; minimum zaś utrzymania, włączając w nie koszty nauki i mieszkania, określa „Bratniak” na sumę 150 zł. Chroniczay zatem niedobór budżetowy studenta musi być pokrywany z pożyczek, albo z pracy zarobkowej, której otrzymanie obecnie jest prawie niemożliwe.

Na tle tych kilku cyfr jasnym jest, że obecna podwyżka czesnego (100 proc. dla nowo wstępujących, oraz szereg podwyżek już dokonanych w ub. roku akad.) wprowadza selek-

cję studentów, opartą o wysoki cenusz majątkowy. W związku z tem staje się zrozumiały ruch niezamożnych akademików, przybierający formę ostrych wystąpień.

„Tydzień akademika”, który tych tak palących zagadnień (prócz odosobnionego referatu, który notabene dla samych organizatorów zjazdu musiał być dość nieprzyjemną niespodzianką) nie postawił należycie, przeszedł bez echa zarówno wśród akademików łódzkich, jak i t. zw. starszego społeczeństwa.

Organizatorzy „Tygodnia akademika”, pomijając żywotne kwestje dyskretnym milczeniem, wykazali, jak mało ich w gruncie rzeczy obchodzi interesy większości studujących. Walka o prawo do nauki dla niezamożnych toczy się już — jak praktyka wykazuje, a nie wspólnie nie ma z szopkanu i kwestiami wszelkiego rodzaju.

**Akademik.**

**Magistrat obniżył cenę chleba i przetworów mięsnych**

Nowy obniżony cennik na mięso wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Na wczorajszym posiedzeniu magistrat łódzki po rozpatrzeniu szeregu drobnych spraw miejskich, zajął się kwestją obniżenia cenników na szereg artykułów pierwszej potrzeby.

Na wniosek komisji dla ustalenia cen mięsa i przetworów mięsnych magistrat zatwierdził niższe cen na mięso wołowe o 8 proc., wieprzowe o 10 proc., wszelkie przetwory mięsne, jak wędliny i t. p. o 8 pr. oraz na smalec o 15 proc.

W związku z tą sprawą rozpatrzono również potrzebę obniżenia cen chleba i pieczywa, ponieważ ceny mąki uległy ostatecznie wydatnemu obniżeniu. Magistrat, stojąc na gruncie zredukowania cen chleba w Łodzi, postanowił zwołać na nadchodzący tydzień posiedzenie sekcji mącznej przy komisji dla ustalania cen.

**Ulgi kolejowe dla chcących zwiedzić zabytki Polski**

Towarzystwa krajoznawcze, zjednoczone w polskim związku towarzystw turystycznych, na zasadzie specjalnego rozporządzenia ministra komunikacji, otrzymały dla swych członków 33 proc. niżki kolejowe na wszystkie pociągi i wszystkie klasy.

Z Łodzi, za okazaniem legitymacji, otrzymać można niżkowe bilety do następujących miejscowości: Augustów, Białą, Lipnik, Białowieża, Brasław, Brosznów, Bysra, Chełciny, Chojnice, Cieszyn, Delatyn, Dolina, Druskieniki, Gorlice, Germakówka, Gdynia, Hel, Hrebenów, Hucisko, Inowrocław, Iwanie Puste, Iwonice, Jaremce, Jastrzębiec, Zdrój, Jaworze - Jasienica, Jełśnia, Kartuzy, Kielce, Kolibki, Kołomyja, Kraków, Kruśzwica, Krynica, Krzemieniec, Landwarowo, Leosie, Ławoczne, Łuntypy, Maków, Mikuliczyn, Milówka, Mszana Dolna, Muszyna, Nadwórna, Nałęczów, Nowosielska, Nowy Targ, Obłaziec, Olkusz, Orłowo, O-

sielec, Ostrowiec, Piwniczna, Piłciczno, Polana, Poronin, Puławy, Rabka, Rajcza, Rymonów, Rytko, Sandomierz, Sianki, Skoczów, Skole, Sławsko, Słonim, Stary Sącz, Sucha, Suwałki, Synowódzkowyzne, Tama Brodzka, Tatarów, Tlen, Truskawiec Zdrój, Tuchola, Ustroń, Wąchock, Wejherowo, Węgierska Górka, Wieliczka, Wielka Wieś, Wieżyca, Wilkowice - Bystra, Wisła, Włodawa, Worochta, Woronienka, Zakopane, Zaleszczyki, Zwardoń, Żegiestów - Zdrój i Żywiec.

Wszystkie te miejscowości stanowią bądź osiedla klimatyczne, bądź miasta, posiadające coś specjalnego, godnego uwagi turysty.

**BEZPŁATNIE**

rozsyła się broszurę rzeczniczki medycyny tybetańskiej **MIECZYSLAWA PIASTUSZKIEWICZA** p. t. „**JAK MEDYCYNĄ TYBETAŃSKĄ UZDRAWIA CHORYCH**” a żeby wszyscy nieuleczalni i ciężko chorzy przekonali się, że mogą mieć nadzieję na uzdrowienie. **Warszawa, Natolińska 5, m. 3, telefon 8-58-52.**

**GŁOS PUSTYNI**

Pierwszy mówiony w języku rosyjskim dźwiękowy film sowiecki

**Miłość Dońskiego Kozaka (Cichy Don)**

### Dwa miliony złotych na zasiłki dla bezrobotnych robotników

W dniu 28 b. m. odbyło się posiedzenie zarządu głównego Funduszu Bezrobocia, na którym uchwalono preliminarz budżetowy F. B. na październik.

Preliminarz ten ustala m. in. wysokość kwoty, przeznaczonej na zasiłki dla bezrobotnych robotników, na 1.901.600 złotych, przyczem przewiduje się, że liczba bezrobotnych, uprawionych do pobierania zasiłków, wyniesie w październiku około 30.000 osób.

Należy zaznaczyć, że preliminarz Funduszu Bezrobocia na październik przewiduje poraż pierwszy od dłuższego czasu nadwyżkę wpływów nad wydatkami. Wyniesie ona około 450.000 zł.

## Komisja teatralna zatwierdziła plan repertuarowy scen miejskich na pierwszy kwartał

### Expose artystyczne dyr. Stanisławy Wysockiej

W wydziale oświaty i kultury magistratu odbyło się onegdaj pod przewodnictwem ławnika Smolika pierwsze w bieżącym roku posiedzenie nowej komisji teatralnej dla wysłuchania sprawozdania nowej dyrektorki teatrów miejskich, p. Stanisławy Wysockiej, o programie na najbliższy kwartał, a zwłaszcza dla omówienia planu repertuarowego.

W obradach komisji wziął m. in. udział prezydent miasta Bronisław Ziemięcki.

Miejsce b. wiceprezydenta dr. Wielińskiego zajął w komisji teatralnej ławnik dr. Aleksander Margolis.

Na wstępie ławnik Smolik powitał w ciepłych słowach nową kierowniczkę artystyczną łódzkiej sceny miejskiej, wyrażając nadzieję, iż postawi ona teatry na poziomie ich chlubnych tradycji.

Następnie pani Wysocka wygłosiła expose, omawiając szczegółowo wo plany na najbliższy okres.

Z wynurzeń dyrektorki wynika, iż ma ona duże ambicje artystyczne i dąży do podniesienia kultury teatralnej Łodzi. Dążeniem jej jest wystawiać arcydzieła literatury europejskiej, przyczem w szerokim zakresie zamierza ona uwzględnić także repertuar polski.

P. Wysocka pragnie nawiązać kontakt nie tylko z najlepszą współczesną literaturą dramatyczną, ale projektuje wystawienie serji sztuk dla upamiętnienia wielkich dat w dziejach teatru.

Dla uczczenia 25-lecia śmierci Stanisława Wyspiańskiego teatr miejski wystawi „Wesele” w nowej inscenizacji. Z okazji 250-lecia śmierci jednego z największych tytanów dramatu europejskiego wystawiona zostanie na inaugurację sezonu „Circe”.

Dla uczczenia 100 rocznicy zgonu Goethego p. Wysocka wystawi ohydliwie części „Fausta” w poetyckiej transkrypcji Emila Zegadłow-

wicza. Na premierę „Fausta” przyjedzie do Łodzi Zegadłowicz, celem wygłoszenia specjalnej prelekcji.

Pozatem zostaną niezadługo wystawione znane sztuki „Marjusz” Pagnola i „Czarne ghetto” O'Neila. Leon Schiller przygotowuje pozatem dla Łodzi głośną sztukę „Krzyżcy, Chiny!” która wywołała wielką polemikę we Lwowie.

Łódź ujrzy również najnowszą sztukę laureata państwowej nagrody literackiej Ostrowskiego p. t. „U mety”.

Pozatem p. Wysocka zapowiedziała przyjazd gościny p. Przybyłko - Potockiej ze sztuką, która tyle wrzawy narobiła w Warszawie — „Elżbieta”.

Projektowane jest również wystawienie trzech sztuk z życia socjologicznego, jednej sztuki Jewreinowa i jednej Arystofanesa.

W teatrze kameralnym wystawiona zostanie na inaugurację sztuka Shawa „Lichwa mieszkaniowa”,

a następnie Leonarda Franka „Rembrandt na sprzedaż”, Kiedrzyńskiego „Szczęście od jutra”, Jules Romain'a „Dr. Knock”.

Repertuar wyżej wyszczególniony komisja teatralna w całości zatwierdziła.

W dyskusji, jaka się wywiązała na temat repertuaru wzięli żywy udział prez. Ziemięcki, dr. Wilhelm Falck, ławnik prof. Smolik i in.

Członkowie komisji podkreślili z naciskiem, że dyrekcja teatru winna w szerokiej mierze uwzględnić potrzeby młodzieży szkolnej przez przygotowanie odpowiednich przedstawień.

Pani Wysocka, przyjęta nader życzliwie przez komisję, obiecała posłuchać ten uwzględnić.

Należy wkońcu zaznaczyć, iż p. Wysocka wprowadza w bież. sezonie nader interesującą innowację, polegającą na tym, że niektóre sztuki i niektórzy aktorzy będą zamieniani z Warszawą. (stg.)

### TEATR I MUZYKA

#### „MELODRAM”

Wczoraj, stosownie do zapowiedzi odbyła się przy szczerze wypełnionej widowni doborowa publiczności inauguracja sezonu w teatrze „Melodram” przy ul. Przejazd 34.

Sezon zainaugurowany został świetną komedią Ruszkowskiego p. t. „Mąż z grzeczności”.

Dziś, w piątek i jutro o godz. 8,15 wiecz. powtórzenie premjery.

#### „JAR”

Dziś, w piątek, o godz. 6-ej wieczorem w nowoczesnym budynku teatralnym przy ul. Kilińskiego nr. 124 otwiera swe podwoje teatr rewji „Jar” inauguracyjną premjerą p. t. „Tip - Top”.

W zespole figurują nazwiska sił warszawskich, jak Nina Polakówna, St. Woliński. Reż. Relówna, Janina Kozłowska, Basia Relska, K. Ostrowski, Imre Szenes, H. Wró-

blewski, Wł. Sadowski, B. Chomentowski oraz zespół „Jar-girls”. Kierownictwo literacko - artystyczne spoczywa w rękach Tadeusza Sygietyńskiego. Dział dekoracyjny objął art. - mal. Frasiak.

Codziennie odbywać się będą dwa przedstawienia: o godz. 8 i 10 wiecz., zaś w soboty, niedziele i święta 3 przedstawienia — o godz. 6, 8 i 10 wiecz. Ceny biletów od 75 groszy.

#### KONCERT SYMFONICZNY

Dzisiaj o godz. 20,15 w koncercie transmitowanym z filharmonii warszawskiej usłyszą radiosłuchacze w części symfonicznej pod dyktando Grzegorza Fitelberga „Concerto Grosso” D-moll J. Fr. Händla. W dalszym ciągu programu orkiestra wykona suite orkiestrową Ryszarda Straussa „Z Italji” młodzieńcze dzieło kompozytora, pozatem „Pacific” Artura Honeggera

**Puls**  
mydła  
toaletowe

przechuj

FAMILIJNE GLICERYNOWE KOSMOS KWIATOWE JUBILEUSZOWE PRZEZROCZYSTE

80 lat

### Węgiel dla pracowników kasy chorych

W związku z naszą wczorajszą notatką „Urlopy zapłacone węglem”. Kasa chorych w Łodzi wyjaśnia, że pracownicy fizyczni kasy zwracali się sami do dyrekcji z prośbą o wypłacenie za trzeci dzień urlopu w naturaljach, a w szczególności w racji węglowej. Również przedstawiciele związków istniejących na terenie kasy, interwenjowali w dyrekcji w podobnym duchu. Racje węglewo zostały przyznane nie tylko za wyrażną zgodą lecz nawet na prośbę zainteresowanych.

#### ODCZYT U TECHNIKÓW.

W piątek, dnia 30 b. m. o godz. 8-ej wiecz. w sali słow. techników przy ul. Piotrkowskiej 102, wygłosi odczyt inż. Stanisław Różański z Warszawy na temat: „Miasto przyszłości”. Odczyt będzie ilustrowany przezroczkami.

— t. j. humoresko orkiestrowa — obrazek pędzącej lokomotywy, krótka impresja ruchowa w stylu realistycznym. Dzieło to stało się w ostatnich latach sławnym i wzbudzało żywe dyskusje na temat granic muzyki ilustracyjnej. Koncert ten uświetni swym występem wybitny skrzypek, Natan Milstein, fenomenalny wirtuoz, znany już słuchaczom z występów w sezonie ubiegłym. Artysta odegra koncert skrzypcowy Beethovena. (r)

### CASINO

Od kilku dni  
**Wallace Beery**  
**Clark Gable**  
**Conrad Nagel**  
**Dorothy Jordan**

w podziw wprowadzają całą Łódź  
w filmie z życia podniebnych bohaterów

### Pogromcy Przesiworzy

reżys. George'a Hilla  
Twórcy Szarego domu  
SZCZYT TECHNIKI  
NAPIĘCIE  
EROTYKA  
TEMPO  
EMOCJA  
HUMOR  
GROZA

Nadprogram:  
Tygodnik dźwiękowy Paramountu aktualności krajowe.

Początek seansów o godz. 4-ej  
Uwaga: Ceny miejsc ustalono ostatecznie niższe

Dźwiękowy Kino-Teatr  
**„CAPITOL”**  
Dziś i dni następnych!

Wstrząsający dramat bezgranicznej miłości i poświęcenia p. t.

**„MISTIGRI”** Pieśń o życiu i śmierci

W rolach głównych: **Madeleine Renaud i Noel Noel**  
Ceny miejsc popularne. Bilety ulgowe ważne bez ograniczeń!  
Pocz. seansów o g. 4.30, w soboty i niedziele o g. 1.  
Następny program: **„Precz z Miłością” z Liljan Harvey**

Dźwiękowy Kino-Teatr  
**„LUNA”**  
Dziś i dni następnych!

Najpiękniejszy przebój europejski

**„RONNY”**

Muzyka Emeryka Kallmana. Reżys. Reinold Schuenzel  
W roli tytuł. najcudowniejsze zjawisko ekranów Europejskich i poraz pierwszy na ekranie  
**Kathe De Nagy** jako księżka Peruzy **MARC DANTZER.**

Nadprogramy: Dodatek dźwiękowy i aktualności oraz na żądanie publiczności jeszcze kilka dni **pogrzeb ś. p. por. Żwirki i inż. Wigury.** Początek o godz. 4-ej, w soboty i niedziele poranki o godz. 12.

Dźwiękowy  
**„CZARY”**

Dziś poraz ostatni!

Otwarcie sezonu 1932/33 I-szy bezkonkurencyjny przebój cowbojsko-sensacyjny w 12 aktach. **100-proc. dźwiękowiec**  
U nas poraz pierwszy przemówi z ekranu król cowbojów **Tom MIX** w porywającym dramacie **„W krzyżowym ogniu”**  
Fascynujący dramat sensacyjno-cowbojski, obfitujący w nowe, dotąd niewidziane tricki cowbojskie. **Wstrząsające efekty dźwiękowe!**  
Tysiące niebezpiecznych sytuacji! Porywająca akcja! Błyskawiczne tempo! Napięcie! Emocja! — Nadprogram: Komedia w 2 aktach.  
Początek seansów o g. 4. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.

Dźwiękowy  
**„PALACE”**

**Moskwa bez Maski**

Tragedja pięknej żydówki Marji Kalisz napiętnowanej dokumentem hańby przez carskich ślepaczy.  
Role czołowe:  
**Ellisa Landi i Lionel Barrymore**  
Nadprogramy:  
1) Najnowsze aktualności dźwiękowe Foxa  
2) Rewja „Przebudzenie Miłości”  
Passe-partouts, bilety wolnego wejścia oraz ulgowe do dnia 3 października nieważne, prócz urzędowych. Pocz. o 4 p. p.

I-szy Dźwiękowy Kino-teatr  
**SPLENDID**  
NARUTOWICZA 20  
Dziś i dni następnych!

**Człowiek, którego zabiłem**  
wg. powieści Rostanda. W rol. gł.: genialny **Lionel Barrymore**, uroczą **Nancy Carroll** i **Phillips Holmes**  
NADPROGRAM: Tygodnik dźwiękowy i aktualności krajowe: Święto Morza i powrót ś. p. por. **Żwirki do Warszawy.**  
Początek o godz. 4-ej po poł.

**Świat pracy**

otrzymuje cenne porady przez radio

Kłeska światowego kryzysu gospodarczego, która tak straszliwie wstrząsnęła podstawami bytu pracowniczego, zastała pracowników naogół niedostatecznie przygotowanych do samoobrony. Przeciwny pracownik fizyczny lub umysłowy, zazwyczaj słabo zorientowany w krajowym ustawodawstwie pracy, łatwo ulega depresji psychicznej i staje bezradny w obliczu nowych dla siebie, często groźnych, a zawsze skomplikowanych, zagadnień. Jednocześnie w ślad za wstrząsami gospodarczymi podąża podziemna robota wywrotowa, żerująca nie tyle na ludzkiej niedoli, ile właśnie na niedostatecznym uświadomieniu. Dlatego też należy podwójnie przyklasnąć inicjatywie „Polskiego Radja”, które w specjalnych pogadankach popularyzuje wśród najszerszych mas pracowników podstawy naszego demokratycznego ustawodawstwa pracy i najnowsze pozytywne hasła społeczne. Daje ono w ten sposób pracownikowi polskiemu w ręce podwójny oręż: oręż samoobrony na podstawie obowiązującego ustawodawstwa i oręż odporny do walki z tymi czynnikami, które pchają go w objęcia ukrytych wrogów.

Kierownictwo „Polskiego Radja” przystępując w czerwcu r. b. do zrealizowania tych wysoce pożytecznych pogadań, zasięgnęło u przednio kompetentnej i miarodajnej opinii kierowników odpowiednich instytucji państwowych i społecznych, przyczem pogadanki te zostają układane w najściślejszym porozumieniu z Instytutem Spraw Społecznych, organizacją, prowadzącą badania naukowe oraz prace propagandowe i pedagogiczne w zakresie ochrony pracy, ubezpieczeń społecznych, bezrobocia i innych pokrewnych zagadnień.

Pierwszy cykl tych pogadań objął w okresie letnim 17 odczytów wygłaszanych w niedzielę o godzinie 12,55. Odczyty te poświęcone były: robotnikowi i jego zainteresowaniom zawodowym, znaczeniu przerw w czasie pracy i urlopów, racjonalnemu a taniemu spożytkowaniu urlopu, drogom rozwoju prawodawstwa pracy, technice umowy zbiorowej pracy, celowości sądów pracy, izbom pracy, ochronie pracującej matki, chorobom zawodowym, higienie pracy, jako postulatowi społecznemu, polskiemu ustawodawstwu w zakresie higieny pracy, nauce zawodu jako za gadnieniu pracy, profilaktyce w ka sach chorych, walce z nieszczęśliwymi wypadkami przy pracy oraz ustawowemu za nie wynagrodzeniu idei pracy u dra Zielińskiego, wreszcie roli inspektorów pracy. W ten sposób pracownik fizyczny lub umysłowy, który uważnie wysłuchuje całego cyklu tych pogadań, zdobył całokształt wiadomości o uprawnieniach, jakie przysługują mu nasze wybitnie demokratyczne ustawodawstwo pracy. Pozwoli mu to w pełni z tych uprawnień korzystać, a jednocześnie rozszerzy jego światopogląd pracownika i obywatela.

Wobec ogromnego i zrozumiałego zainteresowania, jakim ten pierwszy cykl pogadań cieszył się niemal wśród wszystkich radio słuchaczy, kierownictwo programu „Polskiego Radja” postanowiło w najbliższym sezonie jesienno-zimowym liczbę pogadań tego rodzaju podwoić. Poczynając od października r. b. wygłaszane one będą w niedzielę o godz. 11,35 i w środy o godz. 17,40. Najbliższe pogadanki z drugiego cyklu obejmą tematy następujące: dnia 2, 10. rb. p. J. Bloch mówić będzie o ubezpieczeniach społecznych, 6, 10. rb. usłyszymy odczyt p. J. Wengierowa na temat międzynarodowej współpracy państw w zakresie ochrony pracy, 9, 10. rb. dr. K. Dąbrowski poświęci swą pogadankę zagadnie-

**WIADOMOŚCI SPORTOWE****Nierówną walkę w Budapeszcie****podejmą jutro nasi lekkoatleci****Wiedeński pech. — Cztery kontuzje. — Bez rezerw. — Czy wynik będzie honorowy**

Jeszcze jeden etap i tournée naszych lekkoatletów po państwach środkowo-europejskich będzie zakończone. Etapem tym będzie występ naszych reprezentantów w Budapeszcie.

Dotychczasowe rezultaty nie należą do zbyt chlubnych. Jak wiadomo z ledwością wygraliśmy w Pradze, a występ w Wiedniu zakończył się naszą porażką. Porażka ta zaskoczyła nie tylko polskie, ale i wiedeńskie sfery sportowe. Austriacy przygotowani byli na porażkę w spotkaniu z nami. Do tego przygotowywała swych czytelników prasa wiedeńska bez specjalnych ogródek. Więc co się stało?

Przyczynę porażki można zważyć, jeśli kto chce, na karb niebywałego pecha, jaki przesładował naszych reprezentantów. I tak mianowicie: Nowak zwichnął nogę jeszcze w Pradze, Nowosielski odbił sobie piętę i musiał w tym stanie startować, Turczyk zwichnął łokieć również na praskim wyścigu, a na dobytek złego Biniakowski złamał sobie przed meczem palec u ręki i w takim stanie musiał stanąć na bieżni wiedeńskiej.

Jest to, jak na jedną drużynę, zbyt wiele wypadków, zwłaszcza, iż drużyna ta była liczebnie bardzo słaba. Trzy mecze w ciągu jednego tygodnia i to prawie bez żadnej przerwy, to zbyt wiele, jak na jednego zawodnika. Pech pechem, a w przyszłości PZLA winien zwrócić na to większą uwagę i nie ryzykować zbyt wiele. Gdy tylko szczęście odrobinię nie dopisze, wygrany zdawałoby się mecz kończymy porażką, która ciąży na naszej reputacji międzynarodowej, do tychczas bardzo, a bardzo do brej.

Porażka wiedeńska jest tem nieprzyjemniejsza, iż nie mo-

żemy osłabić jej wrażenia jakimś następnym sukcesem, gdyż i mecz z Węgrami, do którego stajemy w dniu jutrzejszym, jest zgóry dla nas przegrany. W Budapeszcie występujemy już zupełnie bez szans na ostateczne zwycięstwo i naszej drużynie chodzić będzie głównie o uzyskanie jaknajbardziej honorowego rezultatu. Dotychczas dwukrotnie mierzyliśmy siły z Węgrami i dwukrotnie przegraliśmy i to bardzo wysoko.

Pewną nadzieją napawa nas to, iż związek węgierski ma bardzo ciężkie zadanie, jeśli idzie o zestawienie drużyny. W grę wchodzi tu względy sportowo-polityczne. Możliwe jest odsunięcie się zawodników M. A. C., czołowego klubu węgierskiego.

Jeśli jednak uda się załogo-

zić spór M. A. C. ze związkiem węgierskim, wówczas przeciwko Polsce staną najlepsza drużyna i wejść do niej najlepsi zawodnicy.

Mecz z Polską odbędzie się na stadionie Tramwajowego klubu sportowego, który jest obecnie najlepszym w Budapeszcie terenem lekkoatletycznym.

Skład drużyny węgierskiej wyglądać będzie przypuszczalnie następująco: 100 m. Ragambi, Gero, 400 m. Zsitvay, Szalay, 800 m. Zsitvay, Lazar, 1.500 m. Govrik, Szabo, 5 km. Szilagy, Gorok, sztafeta 4x200 m. Ragambi, Gero, Forgac, Zsitvay, 110 m. płotki Javor, Boros, 400 m. płotki Nagy, Kertes, wdal Balogh, Fekete, wwyż Bodosy, Kesmarky, kuła Duranyi, Tsanyi, dysk Remesz, Madaras, oszczep Szepes, Varsegyi.

**Perry mistrzem Pacyfiku****Satoh, pogromca Vinesa, pokonany w trzech setach**

Turniej tenisowy o mistrzostwo Pacyfiku zapoczątkowany sensacyjną porażką mistrza świata Vinesa do japończyka Satoh, przyniósł w dalszym ciągu szereg niespodziewanych wyników. Satoh po swym największym tryumfie życiowym, pokonał również Austina 8:6, 7:5, 4:6, 0:6, 6:1, de Stefani wygrał z Allisonem 2:6, 7:5, 6:1,

lecz przegrał do Perry'ego 6:3, 2:6, 8:6, 6:1.

Finał Perry — Satoh wygrał angiłk i to niespodziewanie łatwo, bo w trzech setach 6:2, 6:4, 7:5, zdobywając mistrzostwo Pacyfiku.

W grze podwójnej para Vines, Giechil pokonała parę angielską Perry Austin 8:6, 4:6, 6:3, 6:3.

**Admira (Wiedeń) gra z Ł.K.S.****Sensacyjny mecz piłkarski w Łodzi**

W dniach 8 wzgl. 9 października oczekuje Łódź sensacyjny mecz piłkarski. Oto nawiązane przez ŁKS z Cracovią pertraktacje doprowadzą do tego, iż na boisku ŁKS-u ujrzymy słynną drużynę wiedeńską, wielokrotnego mistrza Austrii „Admirę”.

Mistrz Wiednia i zdobywca pucharu, jedna z najlepszych zawo-

wych drużyn piłkarskich na świecie, Admira wiedeńska, będzie niewątpliwie największą atrakcją piłkarską obecnego sezonu. Co do ostatecznego terminu meczu tego toczą się jeszcze pertraktacje, które ustalą, gdzie zostanie pierwszy mecz rozegrany: w Krakowie, czy też w Łodzi.

W składzie drużyny wiedeńskiej figurują same głośnie nazwiska gra czy zawodowych, jak: Zöhner — Jenda, Pawlicek — Thaler, Urbanek, Szolbadies, Siegl, Klima, Facce, Schall, Vogl I i II, Störber i inne. Najlepszą linią Admiry jest słynny ze swej szybkości i bramkostrzelności atak. Filarami zespołu tego są Jenda w obronie i Urbanek w pomocy. W roku bież. Admira, oprócz zdobycia mistrzostwa, odniosła szereg głośnie zwycięstw nad najlepszymi drużynami kontynentu, budząc wszędzie swą grą uznanie prasy i wielotysięcznych tłumów widzów.

**Z życia klubów****Walne zebranie S.K.S.**

Zarząd Strzeleckiego klubu sportowego zwołuje na d. 15 października 1932 roku na godz. 18 do lokalu własnego (Skwerowa 1, parter, front) w pierwszym terminie, a w pół godziny później w drugim terminie walne zgromadzenie członków S. K. S.

Zaznacza się, że wszelkie wnioski członków na walne zgromadzenie będą przekazane walnemu zgromadzeniu do rozpatrzenia o ile złożone zostaną zarządowi w terminie do dnia 10 października 1932 roku.

Jednocześnie zaznacza się, że statut S. K. S. wyłożony jest do wglądu pp. członków w sekretarjacie klubu.

Woda gorska „Franciszka Józefa” — sprowadza ogólnie dobre samopoczucie i spokojny nastrój. Żąd. w apt.

**Co usłyszymy dziś przez radio?**

12.45 Muzyka z płyt gramofonowych.

15.35 Płyty gramofonowe.

16.40 „O znaczeniu mięsa baraniego w dożywianiu ludzkości” — wygl. prof. Roman Prawocheński.

17.00 Muzyka salonowa.

18.00 „Najmniejszy naród słowiański w niebezpieczeństwie” — wygl. dr. Władysław Wisłocki.

18.20 Muzyka taneczna.

19.45 Komunikat izby przemysłowo-handlowej w Łodzi.

20.00 Feljeton muzyczny.

20.15 Koncert symfoniczny. W przerwie feljeton p. t. „Prolegome na rewolucji rosyjskiej”.

22.40 Wiadomości sportowe.

22.50 Muzyka taneczna.

**AUDYCJE ZAGRANICZNE****Berlin (419)**

21.10 Tria fortepianowe Beethovena i Regera.

**Heilsberg (276)**

20.00 Utwory Spohna (Kwartet podwójny na smyczkowa orkiestra Koncert skrzypcowy D-moll, Symfonia F-dur).

**Stuttgart (360)**

20.00 Chór kozaków dońskich.

**Wiedeń (516)**

18.55 Opera Wagnera „Lohengrin”.

**Londyn (356)**

21.20 Operetka Kalmana „Księżniczka - cyrkówka”.

**Bukareszt (394)**

19.40 Opera Pucciniego „Madame Butterfly” (płyty gramofonowe).

**Budapeszt (550)**

20.35 Fantazje z oper Pucciniego.

**Niech żyje wolność!****Niech żyje wolność!****Niech żyje wolność!****Niech żyje wolność!****Niech żyje wolność!****Niech żyje wolność!**

Realizacja najgenialniejszego reżysera

**Rene Claira**Wkrótce **Grand-Kino****Bokserzy Hakoahu****już trenują****przed pierwszym****występem**

Sekcja bokserka „Hakoahu” znów rozpocz. treningi swych pięciarzy (w poniedziałki i czwartki o godz. 20-ej) pod kierunkiem mistrza Polski — Konarzewskiego, przyczem dalsze zapisy kandydatów przyjmuje kancelaria klubu. W związku z tem dowiadujemy się, że oficjalny występ pięciarzy Hakoahu nastąpi w obecnym sezonie.

**Dziś zawody bokserkie K.P. Zjednoczone**

W dniu dzisiejszym odbędą się w lokalu KP Zjednoczone przy ul. Przedzainianej 68, o godz. 19-ej zawody bokserkie (międzyklubowe), program których przewiduje liczne spotkania Najciekawiej zapowiadają się walki Stanikowski — Frank, Bystry — Lipiec i Jaskółka — Stal I.

**Grand-Kino****II-gi tydzień rekordowego powodzenia!****Dr. Jekyll i Mr. Hyde**

Reżyserja Roubena Momouljana

W rolach głównych:

**FREDERIC MARCH**

oraz partnerka CHEVALIERA

**MIRIAM HOPKINS**

Początek o 4-ej.

niom higieny pracy młodocianych, 13, 10. rb. p. J. Miedzińska wygłosi pogadankę pt. „Nauka dokształcająca a prawa zawodowe młodocianych”, 16, 10. rb. sprawę żywienia się pracownika fizycznego i umysłowego omówi dr. G. Szulc, wreszcie 20, 10. rb. p. J. Ryngmanowa mówić będzie o opiece nad młodzieżą bezrobotną. Tematy dalszych pogadań zostaną również opracowane przez wybitnych spe-

cialistów. Jednocześnie projektowane jest w przyszłości zakładanie radjoodbiorników w fabrykach, gdzie podczas przerw obiadowych robotnicy mogliby słuchać podobnych pogadań, urozmaiconych audycjami muzycznymi.

Jak widzimy, i tym razem „Polskie Radjo” podąża naprzód z życiem, uzbrajając polskiego człowieka pracy w niezbędne dla niego podstawowe wiadomości. (r)

**Pieniądz - Ahasver**

Przed paru miesiącami powstała na świecie panika: nie było, zda się zakątka, w którymby nie stwierdzono stanowczo, że dolar się chwyci i naiwna publiczność rzuciła się do kupowania złotych dolarów. Cóż bowiem może być lepszego, niż dolar i do tego dolar złoty? Sprowadzano więc te złote dolary aż z Ameryki, płacąc nie tylko wysokie porto, ale i bogacąc pośredników, a ci, którzy mieli złote dolary w kraju, dyktowali ceny które różniły się od efektywnej wartości dolara gotówkowego bardzo znacznie. Kupowano również złote ruble, a znaleźli się spryciarze, którzy zaczęli fabrykować złote 5-rublowki i przysyłać je do Polski, aby napychać własne kieszenie. Uplynęło od tego czasu parę miesięcy, nie na świecie nie zaszło, tylko ludzie wstali rano pewnego dnia, przetruli oczy i doszli do wniosku, że rozumowali fałszywie, kierując się przesadnie nerwowymi nastrojami. Rozpoczęła się fala odwrotna: starano się sprzedać złote dolary i ruble złote („Made in Holland”); ale złoty polski nie drgnął i ten moment należy podkreślić. Wśród ogólnej paniki zachwiały się bowiem nietylko waluty mniejszych państw, ale i W. Brytanji, która ma wielką tradycję bankową kolosalne zasoby i niezmiernie duże należności. Nastąpiła dewaluacja funta; t. zw. „przezorny ciuclacz” przerosł swoje pieniądze z jednego państwa do drugiego i każda przeprowadzka kosztowała go dużo, a zamiast mieć zysk, ponosił straty pod formą agia, disagia, pro wizji bankowej itp.

Jeżeli porównamy sytuację taką go wędrującego kapitalisty, sytuację „pieniądza - Ahasvera” z sytuacją człowieka, który miał tyle zimnej krwi, że nie da się porwać zakulisowej grze, lecz umieścił swe pieniądze w P. K. O. lub innej instytucji krajowej, wówczas może my ustalić ciekawy bilans tych 2 miesięcy. Nerwowiec stracił na dolarach złotych i rublach złotych około 10 proc., jeżeli zaś miał nieostrożność ulokowania swych pieniędzy w bankach niemieckich, austriackich, węgierskich, skandynawskich itd., to nie tylko stracił na walucie, ale wogóle nie wie, kiedy i czy pieniądze swe odbierze, ani ile one będą warte, gdy je otrzyma. Jeżeli wreszcie umieścił swe pieniądze w Anglii, to stracił około 25 proc. swych kapitałów. Spokojny i wytrzymały na szalejącą spekulację tułacz, który umieścił swe oszczędności w P. K. O. lub bankach polskich, ma nietylko cały kapitał, którym w każdej chwili może dysponować, ale otrzy mał za parę miesięcy procenty w każdej chwili do podjęcia. Podziwiać należy więc brak realnego sposobu myślenia u tych ludzi, którzy z pieniądzem ciągle mają do czynienia, a którzy przez swą nerwowość powodują straty sobie i całemu gospodarstwu narodowemu kraju. Należałoby właśnie ze względu na ten moment podjąć kroki, aby uchronić obywateli od widocznych strat. Podjęcie radykalnych zamierzeń nie jest rzeczą łatwą, gdyż gwałtowna ingerencja policji na wywołuje wręcz przeciwny skutek. Byłoby jednak szczególnie wskazane stałe przestrzeganie szerokiej sfery społeczeństwa przed teauryzacją i lokowaniem oszczędności w złocie oraz walutach, które jakgdyby guńia w ukryciu. Tylko drogą uświadamiania i poglądowego przedstawiania strat, które ponosi ogarnięty panicznym strachem ciuclacz, oddający pieniądze swoje w obce ręce zagraniczne — można będzie w społeczeństwie osiągnąć równowagę umysłów, tak potrzebną we wszystkich sprawach pieniężnych. Za mało w prasie zamieszcza się porównań, omawiających sytuację Polski na tle sytuacji innych państw. Tylko w ten sposób stworzyć można całkowite zaufanie do

**Kto nas będzie szacował?**

**Wykaz członków komisji dla spraw podatku dochodowego**

- I URZĄD SKARBOWY.**  
Rechtman Henryk, Wólczańska nr. 76, Bartoszewicz Witold, Piotrkowska 207, Rode Robert, Za kątą 78, Kahlert Oskar, Wólczańska 109, Miszczyk Adam, Wólczańska 181, Tochtermann Benjamin, Piotrkowska 167.
- II URZĄD SKARBOWY.**  
Piątkowski Józef, Pl. Wolności 4, Kinrus Rywen, Zawadzka 17, Rozenberg Lejb, Północna 8, Ickowicz Berysz, 11 Listopada 48, Groszkowski Wiktor, Mielczarskiego 12, Bronowski Mojżesz, Zachodnia nr. 15.
- III URZĄD SKARBOWY.**  
Kozłowski Aleksander, Piotrkowska 21, Herszkowicz Majer, Piotrkowska 17, Chari Piotr, Piotrkowska 37, Dawidson Sama, Nowo-Cegielniana 22, Margulies Józef, Zawadzka 18, Walter Hersz, Żeromskiego 12.
- IV URZĄD SKARBOWY.**  
Mokrski Leon, 6 Sierpnia 30, Antczakowski Andrzej, Piotrkowska 73, Druze Adolf, Piotrkowska 93, Berndt Alfred, Gdańska 66, Słusiewicz Feliks, dr., Andrzeja 11, Hoffman Zygmunt, Andrzeja 6.
- V URZĄD SKARBOWY.**  
Mass Leonard, Kalenbacha 6, Lassman Jakób, Zgierska 30a, Wyszmyk Marjan, Włodzimierska 19, Lesiński Jan, Drewnowska 95, Cytryn Abram, Wolborska 44, Szulc Hugon, Limanowskiego 49.
- VI URZĄD SKARBOWY.**  
Restel Gustaw, Leonarda 1, Janowski Michał, Rzgowska 45, Kaynath Otto, Rzgowska 7, Nowakowski Stanisław, Rzgowska 47, Kaczmarek Władysław, Wójtowska 1, Kinast Józef, Kątą 24.
- VII URZĄD SKARBOWY.**  
Piaskowski Abram, Pomorska 106, Szmedre Wolf, Brzezińska 42, Heleniak Władysław, Brzezińska 39, Benkiel Wolf, Wolborska 27, Hutnik Jan, Zgierska 29, Tarko Szlama, Franciszkańska 38.
- VIII URZĄD SKARBOWY.**  
Lipiński Adam, Plac Wolności 9, Jarmicki Władysław, Pomorska 14, Bendel Mojżesz, Nowoniejska 19, Piaskowski Edward, Pomorska 91, Zelwiański Józef, Anstadta 5, Wiernik Jakób, Pomorska 33.
- IX URZĄD SKARBOWY.**  
Berkowicz Daniel, Kamienna 1, Sendowski Szaja, Południowa 5, Wolman Gerszon, Pomorska 25, Rozenwajg Izrael, Cegielniana 23, Rothe Ferdynand, Narutowicza 18, Halpern Markus, Piotrkowska 41.
- X URZĄD SKARBOWY.**  
Bjergal Roman, Moniuszki 11, Kadyński Edmund, Piotrkowska 82, Winawer Wolf, Narutowicza 11, Berkowicz Joel, Traugutta 3, Lot Emiljan, inż., Narutowicza 107, Warszawski Zygmunt, dr., Narutowicza 49.
- XI URZĄD SKARBOWY.**  
Berlinerblau Jerzy, Targowa 30, Gelasan Abram, Piotrkowska 108, Zimiński Antoni, Sucha 6, Piotrkowski E., Targowa 39, Ney Gustaw, Główna 26, Pfeiffer Józef, Nawrot 13.
- XII URZĄD SKARBOWY.**  
Czidel Wilhelm, Piotrkowska 286, Hoffman Jan, Napiórkowskiego 13, Miller Jozek, Główna 42, Seholt Maks, Kilińskiego 203, Perla Mojżesz, Piotrkowska 220, Pawlak Bolesław, Przędzalniana 83.

**Jakie opłaty i podatki egzekwować będą urzędy skarbowe?**

W związku z przejściem z dniem 1 października egzekucji administracyjnych przez urzędy skarbowe, wyznaczeni zostali nowi kierownicy działu egzekucyjnego oraz wydatnie powiększony personel w poszczególnych urzędach skarbowych.

Prace przygotowawcze są w toku, jednakże dotychczas poszczególne władze administracyjne, których egzekucje objęły władze skarbowe nie nadały jeszcze wykazu należności podlegających ściąganiu, pozatem nie rozpoczęły jeszcze prac komisje, które mają ustalić, czy dane należności nadają się do ściągania egzekucyjnego.

Przypomnieć należy, że egzekucje władz skarbowych będą miały bardzo szeroki zakres i będą obejmowały poza wszystkimi daninami i opłatami skarbowymi, które były ściągane dotychczas bezpośrednio przez władze skarbowe, jak

podatek obrotowy, majątkowy, dochodowy oraz od kapitałów i rent, również daniny ściągane do tej pory za pośrednictwem innych władz, jak podatek od lokali i t. d.

Pozatem będą ściągane należności i z innych resortów, których wpływ następowal bez udziału urzędów skarbowych, jak koszty postępowania sekwestracyjnego, podatek wyrównawczy dla gmin, kary dyscyplinarne, koszty leczenia w szpitalach państwowych i gminnych, zapomogi udzielane przez kon sulów, zasiłki wojenne, grzywny i kary pieniężne, opłaty i koszty sądowe, czynsze z domów państwowych, grzywny i koszty postępowania w urzędach miar, należności przewidziane w przepisach porządkowych na drogach publicznych, koszty opieki społecznej, składki i należności kasy chorych, należności pocztowe, należności telefoniczne, pożyczki z Banku Gospodarstwa Krajowego i t. p. (ag)

**Zmiany w przemyśle łódzkim? Szereg dyrektorów wielkich fabryk opuści swe stanowiska**

Na terenie szeregu wielkich zakładów przemysłu bawełnianego Łodzi toczą się ostatnio doniosłe narady w sprawie reorganizacji polityki produkcji, oraz zbytu tych przedsiębiorstw.

W wyniku prac reorganizacyjnych szereg kierowników na czołowych stanowiskach ma ustąpić, a jednocześnie przeprowadzona zostanie poważna centralizacja ogólnej polityki

wielkich firm. Posunięcia te pozostają w związku z dążeniem do obniżenia ogólnych kosztów przez redukcję szeregu stanowisk wyższych kierowników. Wyrazem zmian w polityce zbytu przedsiębiorstw wielkiego przemysłu bawełnianego jest także oddanie wielkim firmom hurtowym wyłącznej sprzedaży wyrobów wspomnianych firm przemysłowych.

**Upadłości, nadzory, układy**

W marcu zawarto układ pomiędzy upadłą firmą „Wigdor Kon” (Piotrkowska 37), a jej wierzycielem „Widzewska Manuf. sp. akc”.

Firma zobowiązała się zapłacić 15 proc. wierzytelności, przyczem na pokrycie ich „Widzewska Manufaktura” otrzymała miała aktywa masy upadłości przy jednoczesnym przejściu na siebie obowiązku pokrycia wszelkich długów masy.

Sąd handlowy zatwierdził układ, z tem, że polecił zabezpieczyć skar

szedł zwycięsko.

Świadczą oba te fakty o tem, że tkwi w nas pewne intuicyjne (inaczej tego nazwać nie można) wyczuwanie rzeczywistości i dlatego z optymizmem możemy patrzeć w przyszłość z zaufaniem dla naszego pieniądza i naszych instytucji bankowych.

Te przesłanki zmuszą wkońcu każdego rozsądnie myślącego człowieka do zaprzestania teauryzacji pieniądza lub wysyłania go w dalekie kraje, skąd albo więcej nie powróci, albo też w szerszym zakresie niż wyszedł z Polski. Każdy rozsądny człowiek, który za stanowi się nad istotą pieniądza, powinien zrozumieć, że pieniądze należy zbierać, ale nie kolekcjonować. Pieniądz musi przynosić procenty, gdyż inaczej jest wartością tylko subiektywną i prymitywną.

Observer.

**Izba lubelska w roku 1931**

Sprawozdanie izby przemysłu i handlowej w Lublinie za rok 1931 składa się z 3 części.

Pierwsza część zawiera charakterystykę ogólną i szczegółową o sytuacji gospodarczej okręgu izby w roku 1931.

W drugiej części omówiono sprawozdanie z działalności izby oraz zamieszczono protokoły zebrań plenarnych.

Część trzecia zawiera kilkadziesiąt tablic statystycznych, ilustrujących sytuację gospodarczą okręgu oraz dotyczących szkolnictwa zawodowego i dokształcającego na terenie izby.

Z ważniejszych poczynań Izby wymienić należy utworzenie w Lublinie giełdy zbożowej i towarowej oraz szereg organizacji branżowych, dalej inicjatywę tworzenia towarzystwa popierania kształcenia zawodowego, organizację targów chmielowych w Lublinie itd.

polskich finansów i instytucji oszczędnościowych.

Pozwolimy sobie na pewne porównanie, które być może wzbudzi smutne reminiscencje, ale uważamy, że ono jest na miejscu. Otóż w międzynarodowym konkursie lotniczym stanęli do zawodów z najpoważniejszymi konstruktorami mającymi kolosalne doświadczenie, poważne fundusze i wyposażeniem w najnowsze zdobycze techniki do świadczenia — młody polski konstruktor i nieznanymi dotychczas lotnik polski i pobliż włochów, francuzów i Niemców, którzy uważali się za stojących o kilka klas wyżej. Bank Polski nie mający wieloletniego doświadczenia, rozporządzaający względnie małymi środkami stanął do konkurencji z Bankiem Rzeszy, Bank od England, bankami państw skandynawskich i z porównania tego i tej próby sił w-

**Rekordowe aukcje wełny kolonialnej**

Jak już donieśliśmy, rozpoczęła się największa tegoroczna serja aukcji wełny kolonialnej w Londynie, której zamknięcie nastąpi 13 października. Ogółem znajdzie się w okresie aukcji pod młotem 187.000 bel, a m. in. 91.200 wełny nowozelandzkiej, 74.700 bel australijskiej, 14.750 południowo-amerykańskiej i t. d. Obecne aukcje pod względem rozmiarów transportów dostarczonej wełny stanowią rekord, gdyż na 4-tą serję dostarczono tylko 125.000 bel, a na 5-tą 122.300. Pierwszy tydzień aukcji przyniósł wyższe ceny. Pozostaje to w związku z przebiegiem ostatnich aukcji wełnianych w Australji, które rozpoczęły się w pierwszych dniach września i przyniosły wyższe cen w granicach do 20 proc.

W międzynarodowych kołach angielskich utrzymuje się przekonanie, że obecne aukcje londyńskie odbędą się pod miłym powrotem zaufania i wyżki cen.

**Biuro handlu kompensacyjnego**

Na zebraniu założycielskiem Biura handlu kompensacyjnego uskuteczono wybór władz tej nowej instytucji, której utworzenie było niezbędne ze względu na zawarcie w ciągu ostatnich kilku miesięcy szeregu traktatów, opartych na tego rodzaju zasadach, które ustalono wobec stosowania przez wiele krajów restrykcji dewizowych.

Na czele rady nadzorczej biura stanie jako prezes inż. Marjan Szydłowski, dyrektorami będą pp. dr. Kulikowski i Tadeusz Zarębski. Poza tem w składzie rady nadzorczej znajdują się przedstawiciele zarówno handlu i przemysłu jak i rolnictwa. Biuro ma mieć charakter wyłącznie pośrednicząco - nowierniczy.

# Rynek pieniężny

## Notowania giełdy w Łodzi

Dolary St. Zjedn. 8,915 8,9075  
 4 proc. poz. inw. 99,50 99.—  
 4 proc. poz. premj. dol. 48,50 48  
 3 proc. premj. bud. 38,75 37,50  
 Tendencja wyczekująca.

## Warszawska giełda pieniężna

### CZEKI

Belgia 123,85  
 Gdańsk 173,50  
 Holandia 358,35  
 Londyn 30,80 30,83  
 Nowy Jork — czek 8,92  
 Nowy Jork — kabel 8,925  
 Paryż 34,96  
 Praga 26,40  
 Szwajcaria 172,03  
 Włochy 45,75  
 Berlin 212,20

### AKCJE.

Bank Polski 89,90 89,50 89,25  
 Starachowice 8,25

## PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

3 proc. budowlna 38,40 38,45  
 4 proc. inwestycyjna 99,50 99,75  
 4 proc. seryjna 106,50  
 5 proc. kolejowa 31,75  
 4 proc. dolarowa 48,50 48,80  
 7 proc. stabilizacyjna 52,50 54.—  
 52,88 setki 55,50 56.—

4 i pół proc. ziemskie zł. 38,50  
 drobne 39,25 39,50  
 5 proc. Warszawy 48,50  
 8 proc. Warszawy 58.— 57,25  
 58,25 59.—  
 10 proc. Lublina 55.—

## NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK

loco 7,40 październik 7,27 listopad 7,30 grudzień 7,35 styczeń 7,39 luty 7,42 marzec 7,48 kwiecień 7,50 maj 7,55 czerwiec 7,58 lipiec 7,63

## NOTOWANIA BAWELNY NOWY ORLEAN

loco 7,35 październik 7,30 grudzień 7,37 styczeń 7,39 marzec 7,47 maj 7,56 lipiec 7,63

## LIVERPOOL

wrzesień 5,80 październik 5,79 listopad 5,75 grudzień 5,75 styczeń 5,75 luty 5,75 marzec 5,75 kwiecień 5,75 maj 5,76 czerwiec 5,76 lipiec 5,76 sierpień 5,75 wrzesień 5,75 październik 5,74

Egipska: październik 8,32 listopad 8,38 grudzień 8,34 styczeń 8,45 marzec 8,55 maj 8,61 lipiec 8,69

Upper: październik 7,28 listopad 7,28 grudzień 7,28 styczeń 7,31 marzec 7,35 maj 7,40 lipiec 7,46

## BREMA.

loco 8,68 październik 8,62 grudzień 8,30 styczeń 8,35 marzec 8,40 maj 8,48 lipiec 8,55

## Dr. med. Ludwik Rapeport

### UROLOG

choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych

przeprowadził się na ul. Cegielnianą 8 (dawniej 40) tel. 236-90

Gods. przyjęć 9—10 i 6—8 wiecz.

## Dr. med.

# HELLER

Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne

przeprowadził się na ul. Traugutta 8

tel. 179-89

Przyjmuje do 10 r. i od 4—8 wiecz. w niedziele od 11—2 po południu

## PORADNIA WENEROLOGICZNA

Lekarzy-specjalistów Zawadzka 1

TEL. 205-38

czynna od 8 rano do 9 wiecz.

11—12 przyjmuje

2—3 kobiety—lekarz

w niedziele i święta od 9—2 pp.

leczenie chorób wenerycznych i skórnych

PORADA 3 ZŁ.

# 4-pokojowe mieszkanie

z wygodami w śródmieściu (możliwie okolica Placu Dąbrowskiego) od gospodarza możliwie natychmiast

## poszukiwane.

Oferty sub. „CZ” do adm. „Głosu Porannego”, Piotrkowska 70. 546-4

## Dr. med.

# H. Różaner

Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne

Narutowicza 9

telef. 128-98

powrócił

przyjmuje od 8—12 rano i od 5—8 pp

## Dr. med.

# E. Sonnenberg

Chor. skórne i weneryczne

powrócił

ZIELONA 8a.

przyjm. od 12—1.30 i od 4—6.30 pp.

## Dr. med.

# Niewiażski

Chor. weneryczne, skórne i moczopłciowe

Andrzeja 5, telef. 159-40

przyjmuje od 8—11 rano i od 5—9 w

w niedziele i święta od 9—1

Dla pań oddzielna poczekalnia.

## Dr. med.

# J. M. Barciński

powrócił

Gabinet rentgenowski leczniczy i rozpoznawczy

Zdjęcia i prześwietlenia rentgenowskie

również w mieszkaniu pacjentów

ul. 11 Listopada 20, tel. 214-50

przyjm. 4—7.

## Dr. med.

# H. BORZEKOWSKA

Akuszerka i choroby kobiece

powróciła

Gdańska 44, tel. 185-88

Ordynuje 5—7 wiecz.

## Doktor

# Ziomkowski

choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe

6-go Sierpnia 2

przyjmuje do 8,30 rano, od 2—4

po poł. i od 8—9 wiecz. w niedz.

i święta od 10—1 po poł.

Dla niezamożnych ceny lecznic.

Dla pań oddzielna poczekalnia.

# Kto wygrał na loterii?

Wczoraj w dziewiętnastym dniu ciągnięcia 5 kl. 25 pol. loterii państwowej wygrane padły na nr. nr. następujące:

50.000 zł. nr. 154409.  
 15.000 zł. nr. 49914.  
 Po 5.000 zł. nr. 18459 53113 154084.

3.000 zł. nr. 35802.  
 Po 2.000 zł. nr. 1742 7483 20065 27250 51970 73260 74163 74892 80296 81548 82241 82606 85154 88061 160716 107901 117624 110439 113377 121440 123681 129295 129594 130329 146745 149029.

Po 1.000 zł. nr. 21831 44266 47409 65096 72002 80500 84101 101278 101513 104423 105856 108625 113900 121663 126195 134134 136257 140836 143429 146482 150103 152065 152468 153229 154016 157924.

## Stawki

11 67 96 278 457 525 82 93 663 80  
 779 84 878 954 1186 87 217 25 324 44  
 54 551 96 627 75 85 99 730 51 79 973  
 2009 20 94 97 189 208 74 301 29 47  
 529 71 75 634 98 784 886 963 2023  
 306 420 31 518 604 83 766 99 857 91  
 4068 91 129 281 312 414 21 88 657 86  
 784 849 951 77 5073 77 174 84 225  
 330 58 92 604 12 96 751 815 6015 57  
 84 189 202 76 300 61 447 572 616 17  
 23 30 733 41 44 94 818 72 7024 119  
 26 57 239 95 344 92 512 19 20 742  
 855 8049 195 267 562 716 40 813 9025  
 287 334 471 589 626 720 58 73 10046  
 59 153 209 35 80 328 59 446 580 677  
 745 72 812 11044 87 102 207 354 580  
 87 95 612 91 781 814 996 12381 458  
 85 773 867 13080 246 300 25 29 438  
 571 75 79 683 799 917 23 14026 123  
 41 94 247 91 330 46 53 615 31 98  
 15024 42 57 59 61 103 210 65 368 430  
 86 335 71 602 12 71 946 52 16127 70  
 202 360 68 69 401 20 506 30 66 68  
 689 720 59 87 813 951 59 17062 93  
 277 390 453 606 56 778 18105 22 237

89 347 473 74 621 88 841 986 19069  
 282 457 58 589 629 44 81 711 67 89  
 887 20131 95 206 466 87 88 530 700  
 36 53 21031 167 77 79 217 82 305 24  
 616 19 30 700 65 838 57 96 957 92  
 22057 61 96 252 55 82 542 660 61 87  
 711 26 937 82 95 23949 99 104 51 276  
 498 500 25 614 736 63 832 83 24024  
 49 129 252 360 91 411 573 793 804 6  
 40 90 907 25066 141 73 272 343 418  
 509 49 79 612 19 57 733 41 67 846 81  
 908 26055 69 220 336 42 417 587 674  
 789 853 59 926 99 27029 57 66 85 146  
 60 67 220 454 66 594 608 66 86 792  
 865 976 28004 50 56 132 54 262 74 88  
 95 315 478 534 48 610 19 40 92 800  
 50 913 14 29043 108 325 497 507 780  
 808 76 82

30018 69 152 305 503 729 36 39 87  
 849 53 929 97 31163 279 307 36 540  
 648 88 700 50 75 32243 64 322 75 605  
 716 818 67 33013 58 64 104 7 34 205  
 27 37 73 80 479 544 67 72 34055 82  
 104 42 207 16 701 56 66 98 817 71  
 35012 26 58 122 36 292 390 425 500  
 642 721 871 36274 365 409 16 50 555  
 67 633 62 91 715 74 86 818 95 37078  
 113 85 202 33 403 75 524 46 92 630  
 50 706 820 959 88 93 38031 99 134  
 228 47 51 550 405 572 89 623 79 706  
 22 92 960 39019 47 99 147 213 24 368  
 419 63 606 43 756 933 51 40014 86  
 147 60 224 51 93 301 91 471 598 896  
 41064 99 111 382 502 72 793 814 78  
 904 42031 87 380 479 549 926 43058  
 63 172 99 287 420 29 79 323 26 67  
 563 69 85 97 715 85 846 903 44018  
 139 73 84 202 398 419 582 601 37 706  
 805 81 45408 62 530 52 624 717 78  
 853 940 46040 47 58 97 736 275 508  
 37 631 709 20 826 909 69 47028 120  
 70 79 377 415 54 650 64 714 810 48022  
 31 82 160 528 309 57 549 619 727 48  
 81 97 988 49025 36 60 174 94 205 92  
 426 29 567 961 706 805 79 86 50048  
 166 219 42 338 51 60 425 34 573 656  
 945 51010 56 105 30 41 45 303 47 54  
 311 440 83 93 547 63 84 629 782 91  
 94 815 955 52009 43 234 368 820 49  
 53 64 939 65 53051 71 167 68 83 257  
 329 33 49 402 28 76 97 506 59 753 64  
 88 823 33 44 61 62 957 61 54035 63  
 178 203 342 85 436 660 87 708 17 67  
 74 801 937 55100 93 270 330 82 440  
 572 663 713 17 853 91 99 924 56010  
 42 208 32 35 47 68 372 430 59 67 87

569 641 706 920 57100 8 36 42 200 23  
 28 566 762 68 944 88356 560 67 93  
 643 74 86 742 84 912 59 59005 48 353  
 99 406 10 86 671 760 903 9 92  
 60122 83 268 89 423 506 15 53 69  
 622 35 47 58 725 42 806 950 56 83  
 61085 93 111 93 212 349 69 98 424  
 569 783 819 82082 189 319 52 777 854  
 962 63011 182 346 445 721 98 801 14  
 29 913 50 96 64010 28 186 396 566  
 641 725 59 961 65076 112 255 501 9  
 665 741 50 830 63 74 89 940 66097  
 128 281 324 413 44 80 647 91 92 702  
 31 78 999 67011 30 93 296 437 588  
 652 41 701 32 82 804 901 82 68098  
 218 66 86 307 72 409 47 594 725 89  
 836 37 67 917 33 69105 25 84 252 70  
 76 81 378 425 559 71 780 95 891 951

70161 201 341 94 410 66 92 565 94  
 615 54 83 800 8 46 92 997 71115 57  
 85 463 80 520 618 21 25 60 61 803 28  
 72078 136 203 40 66 323 53 466 523  
 610 45 885 919 33 79 73025 39 65 91  
 183 239 98 324 42 455 709 865 74074  
 111 207 96 312 83 546 622 731 88 816  
 75012 27 40 54 128 34 275 416 67 70  
 537 637 811 532 76011 28 31 144 78  
 350 62 81 477 511 642 54 964 85 77085  
 102 83 238 46 67 352 400 3 6 510 654  
 97 750 52 96 805 11 18 78 941 69  
 78043 98 116 35 382 498 531 629 48  
 72 735 63 913 51 89 79005 41 135 49  
 276 369 82 468 77 502 603 69 79 945  
 85 873 940 80006 18 33 52 81 109 42  
 71 85 86 282 364 70 521 77 630 710  
 816 957 61 81379 429 74 90 685 752  
 64 830 67 927 39 82034 84 167 86 92  
 209 21 417 67 86 551 57 89 603 42 97  
 870 75 83186 270 72 79 390 451 90 92  
 540 86 93 720 70 809 45 62 76 933

84003 80 134 39 217 31 38 59 302 8  
 85 417 71 80 533 76 629 708 42 43 67  
 802 45 85012 59 180 210 301 99 633  
 34 753 843 79 99 86080 82 110 84 214  
 324 26 476 514 20 90 646 54 737 57  
 966 87123 25 59 323 97 587 608 26 97  
 721 32 76 448 75 906 35 88041 63 145  
 80 394 98 401 7 60 583 607 25 50 713  
 59 851 949 54 75 90 89025 181 5 284  
 335 418 58 89 92 504 732 821 65 75 930  
 90125 51 283 537 647 703 17 25 28  
 56 60 81 839 47 946 91003 24 26 63  
 97 168 77 82 213 43 360 92 465 51  
 73 74 85 648 733 53 908 16 18 92040

75 82 148 72 307 432 59 536 59 877  
 93052 221 57 89 448 562 77 98 618 29  
 739 94048 61 113 24 45 217 466 549  
 623 838 95018 36 46 156 234 323 406  
 62 759 853 64 95 948 90 06014 30 69  
 77 170 79 235 41 80 309 54 414 60  
 551 66 69 700 97062 135 99 201 21 78  
 321 96 463 91 514 17 21 48 605 45 62  
 710 96 951 98109 78 266 450 742 76  
 99140 325 92 483 568 97 646 47 51  
 853 84 907 41 10036 44 75 402 555  
 635 71 834 968 101025 57 91 104 36  
 200 5 33 62 310 95 424 53 537 640 64  
 760 935 102080 81 430 35 75 25 597  
 605 30 785 800 932 95 103037 95 124  
 43 66 213 73 76 300 79 449 50 541  
 659 64 85 745 52 71 81 949  
 94 149 92 228 72 337 52 446

31 59 609 34 35 105043 64 5  
 99 122 63 211 60 302 58 67  
 86 904 87 719 85 934 106147  
 91 460 605 39 893 902 8 25 11  
 423 81 83 586 94 655 793 811 17 96  
 108010 35 66 91 355 489 509 52 77 90  
 701 859 109105 56 69 72 203 42 92  
 326 79 481 95 522 82 83 84 94 636 87  
 92 815 69 905 57 110074 161 318 48  
 63 534 608 22 769 92 841 111027 131  
 36 52

TEATR

JAR

Kilińskiego 124 tel. 215-15

Dojazd tramwajami 4, 10, 16 i 17

Dziś, w piątek, 30 września r. b. o godz. 8 i 10 wiecz. Inauguracyjna premiera! Wielka rewja humoru, piosenki i tańca p. t.

„TIP-TOP”

Udział biorą: Nina Polakówna, St. Wołński, Basia Relska, Janina Kozłowska, Reta Relówna, K. Ostrowski, Imre Szenes, H. Wróblewski, Wł. Sadowski, B. Chomentowski, Skorasiński i inni. Balet.

Codziennie 3 przedst. o godz. 8 i 10-ej wiecz. W soboty, niedziele i święta 3 przedst. o godz. 6, 8 i 10 wiecz. Ceny biletów od 75 gr. Kier. lit.-art. dyr. T. Sygietyński.

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż.

ZŁOTO, BIŻUTERIĘ i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7

MASZYNA DO PRANIA nowozagraniczna, marki „John” oka, zycznie tanio do sprzedania. Wiadomość telefonicznie 226-32

Różne

NOWO OTWORZONY koncesjonowany Dom Handlowo-Komisowy „OKAZJA”, Przejazd Nr. 8 przyjmuje do komisowej sprzedaży garderobę i obuwię tylko nowe, wszelkie futra, wyroby ze złota i srebra, platery, brzozy, drogie kamienie, brylanty, wszelką biżuterię, zegarki, obrazy, dywany, zyrandole, różne antyki, pianina, fortepiany, instrumenty muzyczne, maszyny do szycia i pisania, rowery, motocykle, samochody i różne towary. Otrzymaliśmy do sprzedaży najmodniejsze palta i jesionki damskie i męskie, garnitury i ubrania uczniowskie. Wielki wybór modnych peńczoch jedwabnych i wełnianych oraz skarpetek. Duży wybór obuwia damskiego i męskiego. 865-2

SKRADZIONO dowód osobisty wydany przez Starostwo Grodzkie w Łodzi na nazwisko Kowalskiego Henryka, zam. Traugutta 14 oraz jedną dolarówkę za Nr. 1158698 nabytą w domu handl. N. Schiffa w Łodzi. Zastrzeżenie poczynione. Łaskawego znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. 563-2

BACZNOŚĆ MŁODZIEŻ SZKOLNA! De matrykuł i paszportów, 6 fotografii bronzowych retuszowanych zł. 1.— Zakład Fotograficzny L. Lachsa, Żeromskiego 84, dojazd tramwajami nr. nr. 5, 6, 8, 9 i 16 2277-30

ZGUBIONO świadectwo 5-klasowe, wydane przez Gimnazjum Kaczenelensona na nazwisko Rosenberg Szlama, zam. Narutowicza Nr. 37. —1

Lokale

MIESZKANIA, lokale poleca oraz przyjmuje zgłoszenia biuro „Es-Em”, Gdańska 28. 34-4

BEZ ODSTĘPNEGO!!! Mieszkania, lokale handlowe, biurowe i fabryczne poleca biuro „Lokum”, Piotrkowska 79, front II piętro.

ŁADNY pokój umebł. z niekrępującym wejściem przy rodzinie do wynajęcia. Piotrkowska 132, m. 41, od 3-9. —1

DO WYNAJĘCIA elegancko umeblowany pokój z oddzielnym wejściem. Zamenhofa N. 6 m. 7. —3

PRZYJMĘ dwóch solidnych panów do pokoju umeblowanego przy starszej osobie. Wiadomość ul. Franciszkańska 29/13. 550-2

DWA POKOJE na gabineł przyjęć i poczekalnię w śródmieściu poszukiwane. Oferty sub. „F. R.” do adm. „Głosu Porannego” —10

Pokój z kuchnią

od gospodarza — w okolicy ul. Srebrzyńskiej — poszukiwany. Oferty do „Głosu” pod „M. F.”

Kto poszukuje

mieszkania, lokalu fabrycznego, biurowego, pokoju z klatki schodowej, zgłasza się do jedynego pod wzgl. organizacyjnym w Łodzi biura „Pol-ruch” Al. Kościuszki 27, tel. 141-01, 132-01.

MIESZKANIE 5-ciopokojowe z wszelkimi wygodami na ul. Piotrkowskiej, front, I-sze piętro między ul. Narutowicza a Traugutta, natychmiast do odstąpienia. Dzwonić tel. 241-25. 558-2

Posady

POTRZEBNA sprzedawczyni z działu winno-kolonjalnego ze znajomością języka polskiego i niemieckiego. A. P. Czkwianianc, Łódź, Piotrkowska 69. —1

Zgubione dokumenty

ZGINEŁA książeczka wojskowa, wydana przez P. K. U. Łódź, na nazwisko Andryszczak Stanisław, zamieszkały 6-go Sierpnia 54.

Już dziś zapowiadamy

nasz repertuar na najbliższe tygodnie

GLORJA

BRYGIDA HELM

Sierżant „X” Iwan Mozzuchin

„Mimoza”

BACZNOŚĆ, ŁODZIANKI!!!

Jedynie w Polsce Nauczycielka Kroju, Szycia i Modelowania F. GRYNBLATOWA, która nauca już od 1902 r. sprowadziła nowe sily z Paryża. Teraz nauka odbywa się według systemu najwyższej akademii paryskiej „Daydon” i największej szkoły w Paryżu „Ecole Moderne de Coupe de Paris” szkoły subwencjonowanej przez magistrat m. Paryża. Oprócz nauki kroju odbywa się nauka modelowania na materiałach według patronów sprowadzanych z najsłynniejszych domów modeli w Paryżu, jak: Patou, Petit. Nauka trwa 3 miesiące i kosztuje tylko 75 zł. Każda uczennica ma prawo uszyć kilka sukien. Za gruntowne nauczanie gwarantuje. Kończącym świadectwa. Nauczam również bielidziarstwa.

F. GRYNBLAT, Żeromskiego 9, m. 35 pr. oficyna I piętro, tel. 231-08.

KOLUMNA

ul. PIOTRKOWSKA, willa Peterzajla (tuż przy dworcu) Pensjonat A. Mine-Holzmanowej

Czynny cały rok.

Nowoczesny lokal skanalizowany. Piękne słoneczne pokoje. Duże oszklone verandy. Umywalnie na korytarzach. Radio, poczta, telefon. — Dla dzieci oddzielny budynek. Opieka zapewniona — na syczenie wraz z nauczaniem pod kier. rutynowanej sily fachowej H. Baumgartenówny. — W Łodzi: tel. 134-69 od 2-3.

Roczny Wieczorny

Kurs TRAKTWA

przy

SZKOLE PRZEMYSŁOWEJ

T-wa Szerz. Ośw. i Wiedzy Techn. wśród Żydów w Łodzi ul. Pomorska 46/48 tel. 163-80

Kancelaria Kursu przyjmuje zapisy od 7 do 9-ej wieczorem, w poniedział., wtorki, środy i czwartki

ROZNY

KURS PEDAGOGICZNY

dla maturzystów i maturzystek pod kierownictw. prof. Wł. Gackiego Zapisy przyjmuje kancelaria Gimnazjum Męskiego, Zawadzka 1 (prawa oficyna, III piętro) codzień od 5 do 7 pp., prócz sobót i niedziel. 57-3

Do akt. Nr. E. 1227 | 52 r. Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 14-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. I. Maja 34 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 7 października 1932 r. od godz. 10 r. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 67

odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Dawida i Perli małż. Kaftal i składających się z mebli, dywanów, radjoodbiornika, maszyny do pisania marki „Royal” i maszyny do szycia firmy „Neuman” oszacowanych na sumę zł. 2175.— Łódź, 21. 9. 32 r. Komornik Stanisław Dulkowski.

Do akt. Nr. E. 1713 | 32 r. Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 14 zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. I-go Maja 34 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza że w dniu 7 października 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Lipowej 20

odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Chaima Mendla Bialera i składających się z mebli, patefonu, obrazów i t. p. oszacowanych na sumę zł. 575.— Łódź, d. 21.9.1932 Komornik St. Dulkowski

„SANATO”

Zakład Położniczo - Chirurgiczny Ogrodowa 10, tel. 213-57

I i II klasa

Oddział chirurgiczny Dr. med. M. Kantor gods. przyjeżdż 1-2 pp. Oddział

położniczo-ginekologiczny

Dr. med. Sz. Elgerowa Dr. Reitler Kurjańska Dr. med. J. Baum Dr. med. W. Eychner

Cena porodu na II kl. wraz z zabiegami 200 zł.

Opieka nad dalekiem Dr. med. J. Polakow

„Hazomir” Al. Kościuszki 21.

Nabożeństwa Noworoczne

Nadkantor W. Ziemiński z chórem Bilety codziennie od 10 r. do 10 w.

RYSUNKI, PLAKATY,

dyplomy, adresy i t. p. wykonuje efektywnie

E. SCHMIDT, Ks. Młyn 5 Tel. 126-89.

ZNICZE NAGROBKOWE „POLO” ŻADAJCIE WSZĘDZIE

Fabryka świec „POLO” Warszawa, Czerniakowska 203.

Meble

najlepsze i najpiękniejsze po najniższych cenach nabyć można tylko u

A. WAJCMANA Sienkiewicza 23, róg Moniuszki tel. 191-00

ZAKŁAD UROLOGICZNY

D-ra med

Bogumiła Endelmana WARSZAWA, Zielna 35. Telefon 254-30.

ChOROBY nerek, pęcherza i dróg moczopłciowych. Komfortowe pokoje pojedyncze i wspólne.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.00, za odosłaniem — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 2 do 7 włącznie 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca 50 gr.; nadesłane od strony 8-ej do końca tekstu 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogł. tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogł. dwukolor. o 50% drożej